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KAIRO KONFERENCIJA PASKELBĖ
KOVĄ KOLONIALINĖM VALSTYBĖM

Nepamiršo pasmerkti ir Ikes doktrinos

PABĖGO BŪRYS RAUDONARMIEČIŲ
Kariuomenė saugo zonos pasienį nuo savo 

dezertyrų ir civilių bėgimo į Vakarų pusę
BERLYNAS. — Pirmą kartą nuo vokiečių sukilimo 1953 me

tais Rytų Berlyno gatvėse ir zonos pasieny prie Vakarų Berlyno 
pasirodė raudonosios armijos sargybos su šarvuotais automobi
liais ir kulkosvaidžiais.

KAIRAS, Egiptas. — Azijos - Afrikos solidarumo konferencija 
prieš išsiskirstant priėmė piktų rezoliucijų prieš Vakarų valsty
bes, teisinantis, kad jos ir toliau nenori atsisakyti valdžios Azi
jos ir Afrikos kolonijose.

Po tariamos antikolonistų ko
vos priedanga konferencija pri
ėmė eilę rezoliucijų, kokios pri
iminėjamos ir vadinamose ko
munistų “taikos” konferencijo
se.

Ir nieko stebėtina. Nes vienas 
iš svarbiausių šios Afro-Azijos 
tautų solidarumo konferencijos 
organizatorių indas Dr. Singh 
priklauso ir Maskvos globoja
mai “pasaulinės taikos tarybai”.

Tikri Sovietų propagandistai
Konferencijos delegatai iš 40 

nepriklausomų ir priklausomų 
šalių nebuvo vyriausybių arba 
daugumos žmonių skirtos. Daug 
kur delegatai neturi namie pil
no pritarimo ir negali vadintis 
savo vyriausybių ar tautų atsto
vais. Vienok Kremliaus propa
ganda iš jų konferencijos vis- 
tiek turėjo didelės naudos.

Delegatai kalbėjo dviejų spal
vuotųjų kontinentų vardu. 
Jiems tokį vardą pripažįsta ne 
vien Sovietai ir jų satelitai, bet 
ir daug vadinamų neutralių Azi
jos ir Afrikos šalių.

Paskutinę konferencijos dieną 
buvo pasmerkta Eisenhowerio 
doktrina-ekonominės ir karinės 
paramos programa Vidurinių 
Rytų šalims. Griežtai pasisaky
ta prie'š Vakarų suorganizuotus 
gynybos sambūrius, kaip Nato, 
Seato ir Bagdado paktą. Konfe
rencijos delegatai reikalavo, kad 
Vakarų šalys priimtų Sovietų 
propagandinius siūlymus, tuoj 
sustabdyti atominių bombų ban
dymus.
Konferencija be opozicijos

Įsidėmėtina, kad tokios pik
tos rezoliucijos prieš Ameriką 
ir jos sąjungininkus buvo pri
imtos vienbalsiai visų 400 dele
gatų. Jie pasmerkė “imperaliz- 
mą jo visose formose (tik ne So
vietų), karinius ir politinius pak 
tus, ekonominę paramą su poli
tinėmis sąlygomis ir karinių ba
zių steigimą užsienio teritorijo
se”.

Specialia rezoliucija pasmerk
ta Anglija už žmonių žudynes 
Jemene ir Kenijos kolonijoj 
(Mau-Mau teroristų). Propagan
distai buvo tokie gudrūs, kad 
atmetė šiaurės Korėjos pasiūly
mą pasmerkti JAV už korėjiečių 
naikinimą.

Panašių kaltinimų už žmonių 
skerdimą susilaukė Prancūzija 
už jos karą su Alžerijos sukilė
liais. Amerikai teko iš Afro- 
aziatų už “maišymąsi į arabų 
šalių vidaus reikalus” Eisenho
werio doktrina ir tokiu paktu, 
kaip Bagdado (JAV šiam paktui 
dar nepriklauso).

Reikalauja laisvės kolonijoms
Afro-Azijos tautų solidarumo 

konferencija pareikalavo pilnos 
laisvės visoms kolonialinėms ša
lims, nežiūrint, ar jos dar val
domos paskirų Europos valsty
bių, ar Jungtinių Tautų patikė
tinių.

Pareikalauta, kad Amerika 
grąžintų Japonijai Okinava, kad 
Olandija užleistų Vakarų Nau
dąją Gvinėją Indonezijai, kad 
Šiaurės ir Pietų Korėją, lygiai 
kaip ir šiaurės bei Pietų Viet
namas būtų sujungti.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Streikuoja norvegų policija
OSLO, Norvegija. -— Antra

dienį Norvegijos sostinės polici
ja paskelbė streiką, kadangi val
džia atsisakė pakelti atlygini
mą. Norvegijos policija pri
klauso centrinei vyriausybei. Ji 
nepripažįsta streikavimo teisės 
policininkams. Tvarkai palaikyti 
iššaukta policija iš kitų miestų.
Nato netiki Sovietų puolimu

OSLO, Norvegija. — Ministe- 
ris pirmininkas Einar Gerhard- 
sen Naujų Metų kalboj į tautą 
pakartojo savo ir kitų V. Euro
pos kraštų pageidavimą surasti 
realistinį kelią deryboms su So
vietais. Gerhardseno tvirtini
mu, Nato taryboj vyravo nusi
statymas, kad Kremliaus valdo
vai dar neturi drąsos užpulti lai
svąjį p asaulį, nes nėra tikri 
pergale.

Eitynės į pietų ašigalį
WELLINGTON, N. Zelandi

ja. — Nuo vieno* Antarktikos 
kranto pasileido į pietų ašigalį 
pėsčiom naujazelandiečių ekspe
dicija, vadovaujama Sir Hilla
ry, Everesto nugalėtojo, nuo 
kito kranto anglų ekspedicija, 
vadovaujama Dr. Fuchs. Po 5 
dienų žygiavimo per ledus ir gi
lias pusnis atrodo, kad eitynes 
į pietų ašigalį per Antarktiką 
laimės Hillary grupė.

Nehru priešai kalėjime
DELHI, Indija. — Visuome

nės spaudimas, kad premieras 
Nehru paleistų kalinamus prie
šininkus Kašmiro valstybėlėj 
nuolat stiprėja, Šeikas Abdul
lah, vadinamas “Kašmiro liutu” 
jau keturi metai kaip laikomas 
kalėjime. Jis yra šalininkas ple
biscito, nutarti, kam ši valsty
bėlė turi priklausyti — Indijai 
ar Pakistanui? Nehru, Gandhi 
mokinys, kariuomenės pagalba 
užėmė didžiąją dalį Kašmiro, o 
mažąją — Pakistanas. O politi
nius priešininkus (muzulmonus, 
Pakistano šalininkus) sukišo į 
kalėjimą.

Prancūzai gaus JAV 
atom, povandeninio 

laivo braižinius
WASHINGTONAS, D. C.— 

JAV vyriausybė nori suteikti 
Prancūzijai reikalingas žinias 
apie atominio povandeninio lai-, 
vo statybą ir kurą, jei tik kon
gresas duos sutikimą.

Tokių slaptų žinių ir atomi
nės medžiagos gaus ir kiti Nato 
sąjungininkai, kurie tik norėtų 
ir galėtų p astatyti atominių po
vandeninių laivų (Anglija, Ita
lija).

Bet reiks palaukti, kol susi
rinks kongresas. Prez. Eisenho
weris įteiks kongresui pasiūly
mą pakeisti atominės energijos 
įstatymą, kuris draudžia dalin
tis atominėmis paslaptimis ir su 
geriausiais sąjungininkais.

IMTE1) PRltSS-NAbJl.-Ni,1 Ph>-
Prez. Eeisenhower patikrina nauįaįį JAV metinj biudžetą savo farmoje Gettysburg, Pa. !š kairės 

įo mokslinis patarėjas Dr. James Killian; kiti yra biudžeto direkt. Percival Brundage ir vicedirekt. 
Maurice Stan.

VENĖZUELOJ NUMALŠINO SUKILIMĄ
Aviacijos revoliucijos vadai pabėgo užsienin
CARACAS, Venezuela. — Diktatorius Marcos Perez Jimenez 

užtikrino, kad aviacijos karininkų ir kareivių sukilimas jį nuversti 
nepavyko ir kad sukilimas buvo per 24 valandas numalšintas.

Sukilimas prasidėjo Naujų 
Metų dieną iš aviacijos bazės 
Maracay netoli Caracas. Armi
ja pasiliko ištikima diktatoriui 
ir, apsupus Maracay bazę, parei
kalavo pasiduoti. Priešingu at
veju grasino sukilėlius visiškai 
sunaikinti. Vienas sukilėlių lėk
tuvas buvo pašautas. Jis nusi
leido Caracas aerodrome. Lakū
nas buvo suimtas.
Girdėtis sukilėlių radijas

Kad diktatorius Jiminez re
voliucionierius įveiks, tuo ne
abejoja nė užsienio korespon
dentai. Bet jie mano, kad Ji- 
minezo pasigyrimas, kad suki
limas jau visiškai numalšintas 
ketvirtadienio vakarą, buvo per- 
ankstyvas.

Revoliucionieriai ketvirtadie
nio v akarą tebeturėjo savo ran
kose Maracay radijo stotį. Jie 
tvirtino, k ad revoliucija nenu
malšinta ir kad išsiplės po visą 
respubliką.
Jiminez -— nuožmus diktatorius

Venezuela, viena iš svarbiau
sių žibalo gamintojų pasauly, 
kur darbuojasi ir 40,000 Ame
rikos piliečių, jau daugiau kaip 
10 metų valdoma griežto dikta
toriaus generolo Perez Jeminez.

Pereitų metų pabaigoje jis 
pravedė savotišką “plebiscitą”, 
prezidento rinkimus. Kandida
tu buvo išstatytas tik jis vienas. 
Aišku, jis buvo “išrinktas” atei
nantiems 5 metams. Bet gal 
opozicijai pasiseks per tą laiką 
ir jį nuversti, kaip pereitais me
tais nuvertė Kolumbijos ilgame
tį diktatorių gen. Rojas Pinilla.
13 lakūnų atskrido į Kolumbija

Į kaimyninę Kolumbiją atskri
do 13 Venezuelos aviacijos ka
rininkų, vadovavusių sukilimui. 
Juos perėmė apsaugon ir ap
klausinėjimui Kolumbijos sau
gumo organai. Laikantis tradi
cinės pietinių amerikiečių egzi- 
linės teisės papročių, neatrodo, 
kad j ie būtų išduoti diktatoriui 
Jiminez.

—Prekybos sekr. Weeks pra
našauja, kad 1958 metai Ameri
kos ekonominiam gyvenimui bus 
geri. Po trumpo ir palyginti len
gvo ūkinio atoslūgio, pavasarį 
vėl prasidėsią geri laikai.

Albanai nutupdė
Anglijos lėktuvą

LONDONAS. — Albanijos 
sprausminis naikintojas priver
tė nusileisti^ anglų transportinį 
lėktuvą su 5 lakūnais ir viena 
moterim.

Anglų lėktuvas skrido su pre
kėmis iš Vokietijos į Singapo- 
rą. Albanai tvirtina, kad lėktu
vas įskrido į'jų erdvę.

Kadangi Anglija neturi diplo
matinių santykių su Albanija, 
lakūnų ir lėktuvo išlaisvinimo 
reikalus tvarko Prancūzijos di
plomatinė atstovybė Tirane.

© Prie Venezuelos revoliucio
nierių prieš diktatorių Jiminez 
buvo prisidėję ne tik Marakay, 
bet ir Palo Negro ir Boca del 
Rio kareivinių lakūnai.

© Trys amerikietės, kurių sū
nūs yra kalinami komunistinėj 
Kinijoj neva už šnipinėjimą, iš-

• Egipto prezidentas Nasser, 
pasibaigus Afrikos-Azijos tau
tų konferencijai, priėmė Sovie
tų Sąjungos ir komunistinės Ki- 

skrido juos aplankyti, ' gavus r nijos delegacijas draugiškam pa- 
JAV ir Peipingo leidimus. ■ sikalbėjimui.

------- »■

EISENHOWER NUSISTATĘS GERINTI
1958 M. SANTYKIUS SU SOVIETAIS
Ike užtikrino Vorošilovui JAV gerą valią

GETTYSBURG, PA. — Prėz. Eisenhoweris, sveikindamas So
vietų Sąjungos vadus, užtikrino, kad 1958 m. Jungtinės Valstybės 
darys viską, ką tik galės, kad suartintų šių dviejų šalių žmones į 
sugyvenimą ir gerą valią.

JAV prezidentą pasveikino 
telegramomis SSSR prezidentas 
maršalas Vorošilovas, ministe- 
rių tarybos pirmininkas marša
las Bulganinas ir komunistų 
partijos sekretorius N. Chruš- 
čevas. Jie perdavė Sovietų liau
dies ir savo linkėjimus Naujų 
metų proga.

Atsakydamas į jų sveikini
mus, prez. Eisenhoweris pareiš
kė užtikrinimą, kad JAV vy
riausybė išbandys visas priemo
nes savitarpiniam susipratimui 
ne vien tarp Amerikos ir Sovie
tų S-gos, bet ir visų kitų tautų.

- Naujų metų sveikinimai su 
taikos viltimis yra senas diplo
matinis mandagumas. Bet šių

Vėliausios Žinios

• Prez. Eisenhoweris grįžo į 
Baltuosius rūmus. Gynybos se
kretorius McElroy, po pasitari
mų su prezidentu, pasakė, kad 
gynybos uždaviniams buis pa
prašyta $40 bil.

© Sovietų ir Amerikos moks
lininkams pranešus, kad š iomis 
dienomis nukris degdamas sput
nik No. 1, St. Louis ir kitų Mis
souri valstybės vietų gyvento
jams pradėjo rodytis paslaptin
gi žibantys skrajūnai. Moksli
ninkai tačiau netiki, kad žmonės 
būtų matę krintantį Sovietų že
mės satelitą.

• Valstybės sekretorius Dul
ks, grįžęs iš pasimatymo su JT 
gen. sekretorium Hammarskjold 
New Yorke, paaiškino, kad jie
du aptarė “bendrą padėtį Vidu
riniuose Rytuose”. Hammarsk
jold lankėsi Gazoj, Egipte ir Li- 
banone.

• Iš Indonezijos paskutinę 
savaitę išvažiavo apie 4,000 Olan 
dijos piliečių. Vieni iš jų buvo 
ištremti, kiti išvažiavo geruoju, 
pasidarius olandams neįmanoma 
gyventi šioj buvusioj kolonijoj.

metų sveikinimais pasikeista 
skirtingomis aplinkybėmis, po 
pagyvintos derybų ir susitaiki
nimo propagandos nebe vien So
vietų Sąjungoj, bet ir Vakarų 
pasauly.

Valstybės sekretoriaus Dulles 
patarėjai, su kuriais buvo išdir
btas sveikinimas Sovietų va
dams, nepripažįsta, jog valsty
bės departamente ar Baltuo
siuose rūmuose nebūtų didesnio 
palinkimo derėtis su Sovietais, 
kaip anksčiau.

Taip būsią atsakyta ir į Bul- 
ganino laišką: pirma parodykit 
taikinkų darbų, o paskui kalbė
kim apie vyriausybių vadų kon
ferenciją.

Prem. Nehru užgavo 
religinius jausmus

Sulygino karvę su ar klibi
DELHI, Indija. — Indusų po

litikas, premiero Nehru prieši
ninkas, iškėlė jam teisme bylą 
už jo religinių jausmų užgavi- 
mą ir baisius užgavimo padari
nius.

Kaltintojas Pandit Khemka 
skundžiasi Allahabado teismui: 
“Nehru užgavo mano religinius 
jausmus ir sukėlė dvasinę ago
niją”. Provokacijos prasidėju
sios nuo Nehru kalbos, pasaky
tos pereitų metų vasario 6 d. 
Allahabade.

Nehru (bramirias) pasakęs, 
kad jo akimis žiūrint, arklys 
yra kaip ir karvė naudingas žmo 
nėms naminis gyvulys. Gi kar
vė yra. visų švenčiausias gyvu
lys indusams.

Už tokį pareiškimą, sukėlusį 
“dvasinę agoniją”, Khemka pa
prašė priteisti iš premiero Neh
ru 100,000 rupijų ($21,000).

Prisiminęs Nehru, tvirtinimą, 
kad jis neturi sutaupęs ne ru
pijos, Khemka persigalvojo ir 
sutiko, kad teismas priteistų 
nors simbolišką rupiją. Tuomet 
jo dvasios agonija dingtų.

3 vaikėzai pagrobė 
jachtą ir 6 žmones
ISLAMORADE, FLA. —Trys 

ginkluoti pusberniai sulipo uos
te į 40 pėdų jachtą ir paėmė į 
nelaisvę jachtoj buvusius 6 
žmones: savininką, jo žmoną ir 
jų 4 vaikus.

Vienam iš vaikų pasisekė 
įduoti slaptai laiškelį žvejui, kai 
“piratai” užsuko į kitą uostą 
pasipildyti kuro. Buvo aliar
muota policijai, pakrančių ap
sauga. “Piratus” pasivijo ir 
juos suėmė. Jie visi 3 yra iš 
San Antonio, Texas.

Pašalino maršalą K.
Rokossovski

Laikomas Žukovo draugų
MASKVA. — Sovietų valdžia 

pašalino iš Užkaukazio armijos 
vadų maršalą Konstantin Ro
kossovski.

Kai Rokossovski buvo perei
tais metais Gomulkos išstumtas 
iš Lenkijos karo ministerių ir 
politbiuro narių, jis buvo paskir
tas Sovietų karo viceministeriu.

Chruščevui nutarius pašalin
ti Žukovą, pasinaudojant jo iš
vykimu į Jugoslaviją, Rokossov- 
skis buvo išsiųstas iš Maskvos į 
Užkaukazį armijos vadu, neva 
paruošti armiją karui su Turki
ja.

Rokossovškio atšaukimas iš 
Užkaukazio nereiškia jo pažemi
nimą. Jis būsiąs paskirtas į se
nąją vietą — karo viceminis- 
terius.

— Per Naujus Metus Ameri
koj žuvo automobilių katastro
fose 175 žmonės. Tas yra 45 
žmonės daugiau, negu prana
šauta trafiko ekspertų.

Raudonoji armija buvo pasių
sta Rytų Vokietijos policijai į 
pagalbą ne tik prilaikyti civi
lių bėgimą, bet ir pačių raudon
armiečių.

Paaiškėjo, kad per Naujus 
Metus iš kareivinių dingo būrys 
raudonarmiečių. Gal būt, kad 
kareiviai ir neturėjo tikslo bėg
ti į Vakarus. Bet prisivaišinę 
vodkos ir negrįžę laiku į karei
vines, ji bijo grįžti, kad nebūtų 
nubausti. Keletą tokių dezer
tyrų pabėgo į Vakarų Berlyną.

Sovietų valdžia kreipėsi į są
jungininkų komendantūras, kad 
jos grąžintų pabėgusius karei
vius. Trys raudonarmiečiai pri
sistatę valdžios įstaigoms Vaka
rų Berlyne. Kadangi jie save 
laiko politiniais pabėgėliais, va
kariečiams būtų nemalonu juos 
grąžinti kaip dezertyrus.

1958 metais darosi neramiau
Jau vien tik gatvių vaizdai 

su patruliuojančiais šarvuočiais 
ir kareivių sargybomis kryž- 
gatviuose ir aikštėse kelia ber
lyniečiams įspūdį, kad naujieji 
metai nepadidino ramybės ir 
taikos vilčių.

Įtempimas padidėjo baigian
tis s ėniesiėms metams, kai Ry
tinės Vokietijos vyriausybė pa
skelbė naują įsakymą, liečiantį 
Vakarų diplomatų ir piliečių 
keliavimą iš Vakarų Vokietijos 
į Vakarų Berlyną per jos 100 
mylių teritoriją.

Rytinė Vokietija pagrasino 
tiebepraleisti JAV, Anglijos ir 
Prancūzijos diplomatų, jei jie 
neturės Rytinės Vokietijos vizų. 
Ligi šiol, p agal 4 didžiųjų ša
lių Berlyno sutartį, vizas išduo
davo Sovietų įstaigos.

JAV ambasadorius Bruce 
penktadienį važiuos traukiniu iš 
Vakarų Vokietijos į Berlyną ir 
pažiūrės, ar Rytų Vokietijos sar
gybos jį praleis. Iš Rytų Berly
no paaiškinta, kad Mr. Bruce 
yra “vyriausias Amerikos ko
misaras” Vakarų Vokietijoje. 
Dėlto naujasis potvarkis jo ne- 
liečiąs, kaip ir visų kitų diplo
matų, priskirtų prie JAV, An
glijos ir Prancūzijos karinių mV 
sijų. Bet šiaip visi kiti diploma
tai turėsią išsirūpinti Rytų Vo
kietijos vizas.

180 kongreso narių 
keliavo po užsieni 

vyriausybės lėšomis
Keletas buvo net pietų ašigaly

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pereitais metais virš trečdalio 
kongreso narių surado reikalų 
pakeliauti po užsienį ir pasinau
doti vyriausybės iždu kelionės 
išlaidoms padengti.

Kiek šios, kelionės kainoj a 
mokesčių mokėtojams, laikoma 
didelėj paslapty. 1957 m. buvo 
užsieny 180 kongresmanų, 1956 
m. — 200.

Vienas iš jų, Oren Harris 
(dem., Ark.) buvo nuskridęs į 
pietų ašigalį. Grupė iš 6 kon
gresmanų atliko kelionę iš šiau
rės ašigalio į pietų. Bet dau
giausia iš jų važinėjosi po Eu
ropą, abejose pusėse Geležinės 
uždangos.
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švaįątęs, Romanas. 434 psl., gražiai 
Įrišta.’'

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi.........  $3 00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl....... $1.50

Aloyzas Baronas '— Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl......... . $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukią 
pažemiu. Romanas. 224 psl. .... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl...... ..............1... $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p. .....   $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Roipanas, I dalis. 218 p. $3.00

L. Dovydėnas — Naktys Karališ 
kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 22,1 psl........ $2.00

P. Jurkus “pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis. — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl. .... $3.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala
pinių. Romanas. 292 psl. ...... $3.00

Juozas Kraįikaųskas, URVINI Al 
ŽMONĖS. Romanas’ 266 p......... $2 75

A. Landsbergio “Kęlioųę”. Premi- 
juotas romanas. 259 psl. .........   $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi 
liojo. Iliustruota, 43 psl. ......  $C„6l

H- Lųlcaševįčius. Likimą žaismas. 
Romanas. 231 psl. ._$2.50

Jona/5 Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 pųšlAPiU .......................$3.00

Jęna.s kląrcirikevįęiŲS — Kražių 
Skėrdvnės. Istorinis romanas. P dalis 
320 psl. '.......... i.............. ;........... $3.00

Ąlg. Margeris. Čikagos šešėliai.” 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m, 
316 puslapių ..........:------ ----- $3,0<

Ąlg. Margeris —• Šliųętarniąi, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul 
tūrinio, atgiinirno ląikų, Įstęrinis r o 
manąs- 652, psl.,' įrištas $3.0(

Alg. Margeris —Z Širdies Rūmai 
Rpmąnas. 45Q psl. ' - ..........  $4.0<

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl. .............    $3.00

Nelė Maząlaitę SAULĖS TAKAS 
Romanas.. 418, p........................ $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su šė
tonu, Karo nuotykiai. 292 psl, $3.00

zidomas Mickęvięius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psį........................................  $1,50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
šešėly. Romanas. Trys Ralys vienoje 
knygoje. 628 pšl............ 1........... $6.00

P. Ofintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės’ takas. Romanas.
180 psi. ............................  $2>00

Marija Radzevičiūtę ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI, Apysaka i§ lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl. ................ . $2,00

Šatrijos Ragana — Sęnarnę dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $210(1

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl..........$4,0Q

Ąle Rū,ta — Duktė. Apysaka.
250 psl. ..............    $2.40

Balys Sruoga. KĄS BUS KAS NE 
BUS, ■ BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleon «• 
laikais Lįętuvoję, 2Q6 p............. $2,5.Q

R Spalis --- Gatves berniuko nuo 
tykiąi. Apysaka Jaųn tipui ir senimui 
508. psl,, graliai įrišta........ . $5,.00

R. Spalis ANT RIŠOS-. “Gatvės ber
niuku nuotykių” tęsinys. 482 p $5,00

I. Simonaitytę Ąųkštijjų Šimo 
niu Likimas, 438 pšl premijuorai- 
romanas _  __ ...............J.. $3,50

Ignas. Šeiniu,s -- Raudonasis tya- 
nas: 328 psl. .........  $3,50

Ignas Šeinius— Kuprelis. 162 psi. 
Gražiai įrišta ----     $2,00

Juozas Švaistas — Petras Širyo- 
kąs. Lietuvių pasakų motyvai^ 228 
psl, .................. ....... ........ ... $2,.75
’ Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD 
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3,00

P. Tulpę. Kalnų dvasia. Freibųr 
gąs, 1946 m. 206 psl. ..............  $j.5O

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
lęidvkia, 151 psl, ... .............— $L5Q

Andrius Valuckąs — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3,00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl. ..... .............. $2,50

VERSTINIAI VĘIĘALĄI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ii 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psi. ..L.'.::......... $3.01

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ii 
bauąnyė”, II dalis. 258 psk ....... $2*5G

M. Dostojevskis Pažemintieji, ir Nu 
skriaustieji. Romanas. Išleido Neinu-

F- M- Dostojevskio “Nusikaltimas ii 
bausmė”, III dalis. 300 psl. ...... $3,00 
nas. 266 psl. . ....... ...... .1......... $2.50

Thor Heyerdahl. KON TIKI. Nuo 
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p 
Kaina ....................................... $3.75

N. Gogol “Mirusios sielos’’. M, Miš
kinio vertimas. 290 psl. ...... . $3.25

'Mirko Jalusic—Cezaris Į dalis. Isto 
rinis romanas ...... ............ ...... . $2,. 00

Mirko Jalusic—Cezaris.
II dalis ... ..................     $2,00

Mirko Jalusic—Cęzaris.
III dalis .............   ............ $2.00

Paer Lagerkvist. Bąrabąs, (j $61 
metais' Nobelio premiją laimėjusi 
knygas., 2-12 pgj. Kaina ......... $2.25

Francois Mauriac, 1952 m, Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. R o.-, 
manas,. 134 psl.................  $k.75

Axel Mun th e—San Michelę kny
ga, .1 dalis, 3.28 pugk Parduodama 
tik įtartu su Įl-i.a, dalimi. .....  $2.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro
manas. 222 psl. ...........  ... .. . $2.25

Ąjęel Ml’nthe—Sąp Mięhelę kny
ga, II dalis. 312 pusi, parduodama 
ir atskirai . ... $2,ĄO

Guy De Maupassant Moters 
širdis Romanas 2$8 psl. . $2 60

W S. Reymont. Kaimiečiai, I da-
Jis Romanas. 352 psl. ...........  $3.0Q Skaitymai, aplinkos ir tėvynės paži

W. S Reymont. Kaimiečiai, II nimas. 184 pšl. ......................... $2.75
dėi’i.*?. Romanas. 384 psl. $3.0Q A. Rinkūnas—Kregždutė, III dalis

V»r S Reymont. Kaimiečiai, III da- Tėvynės pažinimas. 230 psl.....  $3.00
lis. Romanas. 472 psl. $3,50 j J. Kukanauza. Anglų kalbos grama

Rom- -Mijanri ■■ i ii.- | tika lietuviams. 192 psl............. 75c
c Ja, ’12 nsl, romanas. Autorius yrą , V. Dnugirdaitė-Sruogięnė- Lietuvos 
Nobelio premijos laureatas....'. $1,20 istorija. 203 psl., liustr., įrišta, $3.00

,W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis Romanas. 392 psl................. $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” J. b 
H dalis. Romanas. 437 psl......... $4.00

ATSKIROS VĖSINAMOS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga.

Mūsų rad’o programa;

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED' KOPLYČIOS

Donald A. Petkus
Laidotai Direktorius

Šv. Kaži

CHICAGO, ILWNOI3

PIRKITS JAV TAUPYMO, BONUS

Klubo na- 
greiiausiai

jĮ ĘŲSHLUS 
o, Lowe Ave

Wimmer 
pažįstami 
dalyvauti

Chicągos-
Lietuviu

Birektoriy.
Asociacijos

KORYSIĄS
VJSOSE MIESTO

McNamee.
Joniškieių,

metų sausio 1 dieną, 4:30 valandą vakare, sulaukusi 38 
Gimusi Chicago, UI.

Jonas Kutra, AKoixssis:’’Norkus, 
Vytautas Pa ulięnis, Frank Zogas

IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

6845 S- Western Ave.
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

SONIA PANAVAS
(PAGAL TĖVUS NAGLES)

5150 So. Homan Ave.
HEmlock 4-3437

“NAUJIENAS” SKAITO VIS^J 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI: IR BIZNIE

RIAI JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS. PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽWAS GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 2 0833 ir PR 8-0834

4695-07 So, Hermitage Avenue
L: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-0851

Nuo Red. Ne tik 
bet ir visų klubų bei draugijų 
korespondentai prašomi apie sa
vo organizacijų įvykius rašyti 
įmanomai greičiau, o ne taip, 
kaip šiuo atveju, visu mėnesiu 
vėliau. Ateityje perdaug pavė
luotos žinios visai nebebus skel
biamos.

IMO So. 50th Ave. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, HJL.

Šeštadienį, sausio 4 dieną, 16 valandą ryto bus lydima iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

joj, Jaučiakių k. 
įgyveno 37 m.

Paliko nuliūdę: tėvas Alexandras, motina Ona Naglis, dvi dukte
rys: Cynthia ir Sandra; brolis Ludislavas Naglis' brolienė Lillian ir jų 
šeima; uošviai Domininkas ir Ona Panavas, teta Sophie Budrikas ir jos 
šeima, dvi pusseserės: Marcella Branches ir Bernice Pakushis, pusbro
lis Frank Budrikas ir jų šeimos, švogęrįs Bolęsloyąs Panayis ir Bro
nislovai Pąnąvis, krikšto tėvas Petras Ąlišauskas ir daug draugų ir 
pažįstamų.

Joniuškiečiy padangte
Metinis Joniškieių L. ir K. 

Klubo susirinkimas įvyko gruo
džio 8 d. Pirmininkui J. Vebell 
pranešus, atsistojimu pagerbta 
mirusi veikėja Magdalena Ma- 
kaveckienė. Nutarta skirti po 
$10- švenių sveikinimų skelbi
mui Naujienose ir Karo vetera
nams Hines ligoninėje cigare
tėms nupirkti. Valdyba 1958 m. 
išrinktą ta pati, būtent: pirm. 
J. Vebell, vicepirm. Mrs. B. Žem
gulio, ąutarimų rast. J. Ketura
kis, f in. rašt. F. Čepulis, kontr. 
rašt. Mrs. M. Danta, kasininku 
J. Klimas, korespondentė Mrs. 
E. McNamee. Knygų revizijos 
komisija: Mrs, J, Balsis, R. 
Šiliukas ir Mrs. Ę. McNameę.

43.30-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayettę 3-0^0

AmuLĄRę< 
PATARNĄVĮ. 
MAS DIENĄ

B59 WEST 18th STREET Phpne: S.E

PILNAS LAIDOJIMO

nuo $285. $399, $495. $$90,
«795, $880, $995 Ir daugiau '

• • 1 * * ii ■ .

Chicagos Liet. Kęstučio Pašalpos 
Klubo metinis narių susirinkimas bus 
sekmadienį, sausio 5 d., 1 vai. popiet 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Nario mokestis bus priimama nuo 
10 vai. ryto. —Valdyba.

18-tos Apylinkės SLA 129 kuopos 
meums susirinkimas įvyks sausio 5 
d., sėkmad., 1 vai. popiet, 713 West 
18th St., Dievo Apveizdos parapijos 
svetainėje. Visi nariai kviečiami daly
vauti, išgirsite raportus iš praeitų me
tų veiklos ir turėsime svarbių reikalų 
dėl ateities apsvarstyti. —Valdyba.

ANTANAS M PWJJPS .
3307 S, UTUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

LEONARD. BUKAUSKAS
i0821 S.. MICHIGAN AVE Phone: COmmodorę 4--22i^

GEORGE F. KUDMIN.

Zouldak; sūnus 
gt., marti Ber- 

Stelmo-

STEPONAS V LAGKAWKX. -
RĘpubbę 7-1213
- VlYflinw 7^072

Visi a. a. Sonia Panavas giminės, dj?aųgąį bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami. dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
Tėvai, Dukterys, Brolis, Uošviai, Teta ir Giminės.

Laidotuvių rdirękt. P. J. Ridikas. TeL: YArds 7-1911.

(W.RAMBNW1 
iuiaksmurno arba liudęsio < 
Gražiausios Gėlės ir Vainiką 
pių papuošimai ir sezoninės papams 
gėlės J * : *

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ąvenyt 

PQKtsrnguth 7-9020

4559 SOU-TĘ PĄULINA STREET
YAi’Os 7-0143

(’RANK SAVINGS- & LOAN ĄSSN.
2555 WEST 47tb STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

• ■ LMmXte 3-10113

Balius, įvyksta ikitą mėnesį, 
vasario (Fębr.) 8 d. 6 vai. va
karo Vęngęliausko salėje, 4500 
So. Talman. Baliaus komisiją 
sudaro Mrs. B. žęmgųįis, Mrs. 
M. Ądams ir Mrs. E. McNamee.

Buvo pranešta, kad geras se
nas klubo narys Alfonsas Ma
siulis guli St. Bernardo ligoni
nėje. Gal kaip šis pranešimas 
yra rašomas, Mr. Masiulis yra į 
Dzeb.o namus parvažiavęs. Visi 
Joniškieių 
riai velija 
pasveikti.

Mirė 1958 
metų amžiaus.

P. L RIDIKAS
S. HALNi’ED STREET PHooe: YArds 7-1914

■į j ... . ’ A .» - -- .ii-Vj • • -

CM.WACO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 33. ILUNOW

GRovehiP fr7B7B

ZTGMITND (IITWO
W46. W. iam SWEET Phone-. VArdg 7-D781

yra standartinis Amerikos HeU 
vių žodynas. Geresnio anglų-ut- 
tuvių kąlbų žodyno nėra. Nęnu 
matoma, kad naujas žodynas 
gre’tr laiku butų spausdinamas. 
Todėl siūk__  dabar įsigyti šj
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
giiškai-^ętųYi^.ą ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kainą^li-OP. 
žodynas bus išsiųstas, jei 
pasiųskiĮę |14.00 Čekį ar Monęy 
Orderį adresų:

^39 Sa, RąLsted StręeL 
Chk’ągo. A HHnoiĄ

Lietuvių Taupymu ir Skolinimą 
; Bendrovįy Lygos Nariai 

kurios^ kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,800.00.
0. riaraų wkoiQF. sąlygęniift.

John F. Eudeikk
L MDOTUVIU DIRMTOW

VASAUTS'-BUTKUS
1446 S. AVĖ.. Cicero. ^tone: Ol.vmpię,

L8ŪPES5O VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAiDOTUVlV UIBEKTOR1ĄĮ

KOPLYČIOS

L0WIS
KVIETK NINKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pacjrabams.

33ĮĄ So. Halstvui St. Y Arch 7-7308

■ JOSEPH P. MISIAVIG
gyv. 4024 So. Artesian Ave.
Mirė 1958 m. sausio 1 dieną, 

8:30 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Pa
nevėžio -apskr.; Plukių kaime.

Amerikoj išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Cathe

rine, sūnus Charles, marti Re
gina ir anūkai: Charles Jr., Ca
therine-Ann ir William; sūnus 
Richard, marti Mary ir anūkai: 
Ben, Elizabeth ir Richard Jr.; 
duktė Mildred Smailis, žentas 
Stanley ir anūkė Katherine; se
sers vaikai, Vladas Daras ir jo 
žmona Danutė; giminiečiai Ig
nas Bandžiulis, Antanas Jano
nis, Ksaveras Jancis ir jų šei
mos; giminaitis Vytautas Ban
džiulis ir daugelis kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Rriklausė Amerikos Legiono 
Dariaus-Girėno Postui Nr. 271, 
Kęstučio Pašalpos Klubui, Upy
tės Klubui, Šv. Vardo Agnieš- 
škos parapijai.

Kūnas pašarvotas Wcislak 
koplyčioje, 4256 So. Mozart St.

šeštadienį, sausio 4 d., 9:30 
vai. ryto bus lydimas įš koply
čios į Šv. Ągnieškos parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Joseph P. Misiavig 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sunūs, Duktė 
ir Giminės.

Laid, dirękt. Petras Bieliūnas. 
Tel.: LĄfayette 3-35^‘

JUSTINAS DOČKUS 
1304 S. 48th Ct, Cicero, III.
Mirė 1958 m. sausio 1 d., 8:3Q. 

vai. vakaro, sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Lietuvoj, Panevėžio aps., 
Suodinos par., Slinkimo kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anelė, 

sūnus Edwardas, marti Birutė; 
dvi anūkės: Audrey ir Elaine; 
švogerka Jadvyga Yasutis, jos 
vyras Kazimieras; pusseserė 
Martha Noreik, jos vyras ir jų 
šeima iš Philadelphia, Pa.; pus
brolis Charles Staras iš Janes
ville, Wis.; Lietuvoje liko bro
lis Petras ir kiti giminės, drau
gai bei pažįstami.

Priklausė LDS 109 kuopai, 
Chicagos Liet. Keistučio Pašal
pos klubui, Chicagos Liet. D-jai, 
LDLD 92 kuopai, Joniškiečių 
klubui, FOE, Eagles Chicago 
Branch 19,

Kūnas pašarvotas Alf. Vance 
koplyčioje, 1424 W. 50th Avė., 
Cicero, III.

Pirmadienį, sausio 6 dieną, 
11 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Justino Dočkus gi
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.^ Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Anūkai, 
Pusbrolis ir kiti Giminės.

Laid, direkt. Alfred Vance. 
Tel.: OLympic 2-5245.

Gėlės AAylintfoim, Vostuvėm^ 
Banketams, Lalctetuvėms.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVĘNUB 

Pel.: LA 3.58Q0 arba ^.Ą 3-5870

mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiame jos \yrui 
George Waslo ir kitiems artimiesiems

'a' p etkūs’ 
s.AIDOTUVIŲ D1REKTQR9US 

.Avaau* T«Į,:
KQPIY.C5GS VISOSE MIESTO DALYSE

FE11W BIELIŪNAS

JUO
Gyv-
Mirę 1968 m. saųąię 1 d., 8:30 

vai. ryo.
Gimęs Lieuyoj, Kauno- aps., 

Vilkijos para;
Amerikoje
Palikę nuliūdę: žmona Ona. 

pagaI^ ’’ --1 
Edward, ..... ...  t.
nice; duktė Elizabeth 
kas, žentas Juozapas; trys anū
kai ir kiti giminės Amerikoj e; 
Lietuvoj liko sesuo Aleksandra 
Janušauskienė su šeima.

Priklausė pyię Chięagos Lie
tuvių Draugijos ir Liet. Keis
tučio Pašalpos Klubo.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

šeštadienį, sausi,o 4 dieną 10 
vai. rjĄo bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Juozapo Bushlus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sū
nus, Marti, Duktė, Žentas ir 
kiti Giminės.

' ’' '' , ‘ ■ *' ”7,'-,... ... t «• • J.'Ublt*. .JfWfW. imt

OISTElC'r SAVINGS & LOAN ASSN 
3.43Ą .SOUTH W-SW? STOET CHICAGO 8,

' CLiffside 44)104
ST.. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 40th COURT ' CICĘ1RO 50, ILLINOIS
TOwnhaB 34HM-2 : ...

4. .. At.sm$yn(^

OL Laidotuvių direktorius A. M. į 
I Phillips. Tel. YA 7-3401.

Valdyba.
Krakiškių Draugiško Klubo metinis 

susirinkimas Įvyks sekmad., sausio 5 
d., 2 vai. popiet Vainutas svet., 4256 
So. Maplewood Ave. Vi§i draugai ir 
draugės malonėkite dalyvauti, bus iš
duotas visų metų raportas, tad žino
site klubo stovį, ir bus naujos valdy
bos įvesdinimas į pareigas.

—A. Kvedaras, rašt.

ROSALYN WIMMER 
(pagal tėvus Urbonas) 
8659 S. Vincennes Ave.

Mirė 1958 m. sausio 2 dieną, 
6:30 vai. ryto, sulaukusi 38 m. 
amžiaus. Gimusi . Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 
Patricia Benton su šeima, Diane 
Wimmer ir sūnūs Arthur, Ed
ward Wimmer; tėvas Stanley 
Urbonas iš Kražių miesto .moti
na Amelia Urbonas; 2 broliai: 
Frank Urbonas su šeima ir 
Stanley Jr. su šeima, ir kiti gi
minės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Zigmund 
Zudycki koplyčioje, 1646 West 
46th Street.

Pirmadienį, sausio 6 d., 9:00 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv, Kryžiaus parapijos 
bažnyčią, o po gedulingu pa
maldų bus laidojama 
miero kapinėse.

Visi a. a. Rosalyn 
giminės, draugai bei 
nuoširdžiai kviečiami __ .......
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nulūdę lieka:

Dukterys, Sūnūs, Tėvas, 
Motina, Broliai ir Giminės,

Laidotuvių direkt. Zigmund 
Zudycki. Tek: YArds 7-0781.
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NOVELĖS
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metine 

nys. 218 psl............................... $2.0(
Česlovas Grincęvičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos/ 134 ‘$1.5C

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl......................... $1.50

Gabija. Literatūros almanakas. 
550 pusk ...............   $6.50

J. Jasmin. A Kiss in thę Dark- Skopi 
stories (vertimas iš lietuvių* kalbos) 
150 psl. $1.00. Įrišta .... 1............ $2.0C

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.2$

Andrius Norimas—Naujas Veidas 
Novelės. 274 psl........................ $2.50

R, Spalis — Didžiosios atgailos 
Novelės. 354 psl......... ..............  $3.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga. 
Novelės. 226 psl. ........................ $2.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., Įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .... ..........   $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.0(

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys 
180 psl. ... .......      $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl
..... .......  ........................ $2.5f

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl.  .............   $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaityriiai, I-jį dalis. Išleido 
‘Pątria”. . ................................. $3.00

fonas Balys. Tautosakos Lobyne 
I-II dalis ...’...................  $3.00

J,: Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato .........  $2.00

Simanas Daukantas, BŪDĄS SENO 
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE 
MAIČIŲ. Romantiška Lietuvos isto 
rija. 360 psl............. ...........   $4.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir- 

i sėlius. 256 didesnio formato
psi...........i....$3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žpdžic 
baruose. Bendrines kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m................... ......____ __  $1.50

C. Jurgėlos “History of thę Lithua 
aian Nation”. 544 psl. Kiet. a'pd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl, '.............$3.QQ

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl....................  $2.0(5

A. Maęeina. Jobo drama. Žmogiško 
sios buities Apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirdą. Vilnius The Capita; 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato  ___ ___ $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ............... $10.01

IŠ kur galėjo kilti vardas Lietuva 
Elimplpgljus tyrimas. 24 pšl, .... 25c

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdų albumas, 120. psl.....  $6.00

Ignas Šlapę!is JUOZAS PAUTIE 
NlUS. Meno raida, Forma. Pautieniaus

Audra giedroje Trijų veiksmų 
komedija ............. ..................... $1.00
jos. 144 psl. .............  $5.00

Teodoras J, Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl...... .............  $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl. ............ $1:5C

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS 
Lietuviškų dainų dainorėlis. 220 psl 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠĘ, UPELI, ŽĄSĮ) 
Kaina .......     $1.00-

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DJDŽ. LAIKU LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina .............  $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kię 
tais viršeliais ......      $4.00
leidinys. 182 psl........................ $2.50

Qyvieji numirėliai — Trijų y.ęiks 
mų komedija. ... ...........'. $1.0<~

I Vargšas Tadas — Dviejų vaizdu 
komedija, 1952 m. Naujienų lęi.dinvs 
Kaina ..... ... :.... ....... .................. $1.00

SCENOS VEIKALĄ!
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ................  $1.50
Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS 
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 

M_Ė. Trilogija. 174 p...............  $2.50
kūrybęs apibudinimas ir reprodukci 
64 psl...... .... ......    $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi 
Kaina ..........   $2,50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų, 568 psl....... ......................$5.0Q

A. Garmus, Nemuno pakrantę 
mis. Atsiminimai iš senos caristinė 
Lietuvos prie Nemuno ... ...... $1.2

Dr. K. Grinius. Atsiminimai i- 
mintys. Daug įdomios m.edžiagos i 
i-ro K- Griniaus gyvenimo dar ca 
Ostinėje Lietuvoje . ........... $2,0

Juozas Grišmanaųskas Tolimiej 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl.......: ....................   $2,oę

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psi...... ......................  $2,o<

Frank Lavinsimas ir A. J, Ban: 
šališkas — Angliakasių atsiminima 
Trys dalvs vienoje knygoje. Vis 
528 pusi.......... ...........     $2,0'

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė 
221 psl. ...........            $1.80

J, Petruitis -- Laisvę ginant. Al 
siminimai iš kovų su bolševikais i 
bermontininkais. 200 psl. $2.0'

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas b 
darbai. A. Ruko redaguota, žinomu 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis. 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.0f

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Dpuį 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl........................................ $2 0C

VADOVĖLIAI
A. Rinkūnas—Kregždutė, II dalis.

Atsilankykit arba siųskit money orderi oridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOJ S. Halsted St. Chicago 8, TU



Poilsio namo reikalu
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikos pastogėje Polsio namo rei
kalingumas yra senas klausimas. 
Namo steigimo reikalas pas mus 
kartais kyla ir vėl nutyla. Jau 
daug buvo kalbėta ir nurodyta, 
kad mums, Amerikoje gyvenan
tiems lietuviams, jyra būtinai 
reikalinga turėti tautinio pobū
džio įstaigą — namą, ūkį, vilą, 
kur lietuviai, sulaukę senatvės, 
likę vieni bei išmesti iš gyveni
mo vežimo, galėtų rasti vietą 
tarpe savųjų gyvenimą baigti.

Šitokiam tikslui yra įsteigta 
SLA Fondacija. Deja, Fondaci- 
jos iždas tebėra tuščias.

Kiekvienas SLA Seimas per 
daugelį metų svarsto kuopų įne
šimus poilsio namo reikalu. Šei
miniai pasikalbėjimai ir deba
tai iki šioliai pasekmių nedavė. 
Paskutinis SLA Seimas Detroite 
išrinko Poilsio Namo Komisiją, 
kuri rūpintųsi namo steigimo 
reikalu. Komisija iki šioliai tu
rėjo daug pasitarimų, bet jokių 
išvadų nepadarė. Iš komisijos 
pasikalbėjimų buvo aišku, kad 
poilsio namas — vienas ar dau
giau — yra gyvas reikalas ir 
kad tokis namas ar namai gali 
pasilaikyti iš savos apyvartos. 
Bet kaip tokį poilsio namą įs
teigti? Kuo? Kur yra fondas? 
Čia juk reikia pinigų.

Tiesa, turėjome posėdžius ir 
su SLA viršininkais. SLA pre
zidentas P. Dargis garsiai kal
ba, kad, girdi, SLA pinigų turi, 
tik jūs imkit. SLA sekretorius 
Dr. M. Vinikas pakuždomis sa
ko, kad SLA pinigų 'turi, tai 
tiesa, bet kad SLA turi gauti 
keturius nuošimčius ar geriau 
palūkanų (procentų), štai tau, 
Jurguti, ir devintinės. Komisi
ja pajuto uždėtus jai stabdžius 
ir tyli.

Aš todėl darau įnešimą: 1. 
Kad sekantis Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje seimas skirtų 
ar duotų šimtą tūkstančių do
lerių ($100,000) į SLA Fonda- 
cijos iždą; 2. Kad SLA seimas 
įsteigtų pastovią Poilsio Namo 
Komisiją su autorizuota galia, 
kuri rūpintųsi namo, ūkio, vi- 

į los steigimo reikalu, (arba to
kios vietos, kokios lietuviai pa
geidauja ir atitinka lietuvybės 
pagrindais.

štai mano samprotavimai. Pa
leiskim, kad kitas SLA seimas 
nutaria ir duoda į Fondacijos iž
dą 100,000. Kas tada daryti ? Aš 
manau, kad tada būtų pradžia 
mūsų kalbamo darbo, tada pra- 
dėtumėme steigti lietuvių poil
sio namą, apie kurį seniai jau 
kalbama. Jeigu taip atsitiktų, 
tada aš norėčiau iš anksto siū
lyti tris rekomendacijas.

1. Išpirkti ar perimti polisio 
namą jau įsteigtą ir esantį ge
rame stovy. Geras stovis reiš
kia, kad namas, jį perėmus, ap
moka išlaidas ir dar sutaupo 
nuošimčiams ant investmento. 
Naujoje Anglijoje būtų galima 
rasti keletą tokių namų ir pa
sirinkti tinkamiausį.

2. Turėdama $100,000, Fon
dacija galėtų rūpintis visai nau
ją namą būdavoti. Tada tik rei
kėtų pasirinkti tinkamą lietuvių 
gyvenamą koloniją ir pradėti 
darbą. Pavyzdžiui, imkime Či
kagos rajoną, kur tokia lietuvių 
įstaiga yra labai reikalinga.

3. Jeigu pirma ir antra reko
mendacija atpultų, tada reikėtų 
ieškoti galimybių steigti lietu
vių charakterio vilą. Tokia vi
la turėtų būti kur nors prie eže
ro, upės, kad galėtumėm turėti 
nuosavą Palangą, Birštoną, kur 
nors prie pušynėlio ar beržynė
lio. Lietuviai, žinote, iš prigim
ties mėgsta pasivaikščioti po po-

Detroit, Mich.
Balfo 76 sk. žinios

Visuotinis skyriaus narių su
sirinkimas šaukiamas sekma
dienį, š. m. sausio 12 d. 12 vai. 
15 min. Hispanos Unidos namuo
se — 1920-25th Str. Bus renka
ma nauja skyriaus valdyba. Vi
si nariai kviečiami dalyvauti.

Aukos
Praėjusiais metais per Balfo 

76 skyrių aukojo: 50 dol. — Am. 
Liet. Kat. Karo Veteranų Pos
tas No. 1722, 15 dol. — St. Ba
ranauskas, 10 dol. — VI. Se- 
lenis, A. Vaitėnas, Ch. Walls, 5 
dol. — A. Lelevičius, J. šepetys, 
4 dol.—G. Ivanauskienė, J. Mar
čėnas, 2 dol. — A. Boreišis, P. 
Valantinas, 1 dol. — A. Bace
vičius, J. Bytautienė, J. čibirka, 
B. Kurmauskienė, J. Liaukevi- 
čius, J. Naumavičius.

Visiems aukotojams nuošir
džiai dėkojama.

Balfo 76 sk* valdyba

Mirties pervaža 
uždaryta

Koronerio Walter E. McCar- 
ran įsakymu visiškai uždaryta 
liūdnai pagarsėjusi “mirties 
pervaža” prie 25 avė., Melrose 
Parke. Tuo tarpu pervaža už
tverta geležinkelio bėgiais, vė
liau bus padaryta geresnė už
tvara. Per paskutinius 4 mėne
sius toje pervažoje traukinių 
buvo užmušti 4 žmonės, pasku
tinis Robert Lew, 19 metų iš 
Skokie.

šynėlį ir pakvėpuoti pušų kva
pą, baravykų pasirinkti, o kar
tais tik pasiklausyti, ką seno
vės lietuvių dievaičiai pasakoja 
ūžiančių pušų viršūnėse. Man 
rodos, kad toki vila būtų labai 
pageidaujama.

Poilsio Namo Komisija turėjo 
įvairių pasiūlymų: dvarą prie 
Gape Cod, Naujoje Anglijoje; 
ežerą su pušynu ir namu Penn- 
sylvanijos kalnuose; George Wa
shington namą, Čikagoje, ir ki
tus.

Pagrindinis reikalas, kaip ma
tote, yra pinigų klausimas. Ar 
sekantis SLA Seimas Čikagoje 
skirs $100,000?

Būtų gerai ir net pageidauja
ma, kad busimieji SLA Seimo 
delegatai iš anksto aptartų klau
simą bei apsvarstytų kuopų mi
tinguose.

Dr. D. Pilka,
Poilsio Namo Komisijos narys

Kas Chicagoje buvo, 
kol mūsų čia nebuvo 

c-

Budrike krautuvė jau buvo
Tai buvo 1912 metai. Labai 

gyvi lietuviškos veiklos metai 
Bridgeporte. Nors Halsted gat
vė jau buvo apstatyta, bet šian
dien čia esančių didelių jų pasta
tų dar nebuvo. Gatvė, geleži
niais bėgiais, elektrinis tramva
jus jau skambalavo, dar nese
niai motoru pakeitęs arklį. Elek
tros apšvietimas namuose jau 
buvo įvedamas, bet daugumoje 
namų ir gatvių dar tebedegė du
jų lemputės. Apie tokius da
lykus, kaip elektrinės virtuvės, 
šaldytuvai, skalbyklos ir centri
nis šildymas niekas dar nė ne
pranašavo. Kaip darbas taip lai
svalaikis -buvo daug kuo kitoks, 
kaip šiandien. Nors skerdyklose 
(stocky arduose) sąlygos jau 
buvo geresnės, kaip tais laikais, 
kai Sinklėras rašė savo “Bais-

1 " , y i f • ?. ,■

tą”, bet stockyardas vis dar te
bebuvo svarbiausias šios apylin
kės darbo ir pragyvenimo šal
tinis.

Gyvenimas prieš 45 mietus
Lietuvių, jaunų, sveikų, ener

gingų vyrų ir moterų vis dau
giau prigūžėjus, gyvenimas čia 
jau virte virė. Mikas Petraus
kas, jaunas, grakščiai pasiren
gęs vyras su juodais aukštyn pa
raitytais ūsiukais, lankydamasi 
po lietuvių šeimas, kvietė ragi
no geresnio balso mergaites ir 
vyrus į savo įstaigą Birutės cho- 
fą, Bronius Balutis vykusiai 
tvarkė redagavo “Lietuvą”, Ol
šauskas statė naujus namus, ku
rie ir šiandien tebėra jam pa
minklai, tokie namai, kaip Mil
dos svetainė, “Aušros” kny
gyno, Lietuvių Banko, Kulio ir 
Šimkaus vaistinės ir dabartiniai 
namai, kur yra Lieponio krautu
vė. švento Jurgio bažnyčia jau 
stovėjo ir Dėdė Mišeika vakari
nėje mokykloje lietuvius savo 
kalbos mokė.

Tam lietuvių kultūrinio gyve
nimo įsižiebimui kaip tik į lai
ka talkon atėjo jaunas, aukštas, 
gražiai nuaugęs, draugiškas 
linksmo būdo žemaitis, 1909 ar 
1910 metais čia atvažiavęs Juo
zas Budrikas. Gimęs prieš 69 
metus Girdenių kaime, Ylakių 
valse, ir parapijos, jis dar atsi
mena, kaip buvo statyta Ylakių 
mūrinė bažnyčia. Jo tėvai Gir- 
deniuose turėjo ūkį ir Skuode 
namus, bet kadangi šeima buvo 
gausi, tai, kaip tais laikais buvo 
priimta, dalis vaikų turėjo 'ke
liauti užjūrin savo gyvenimo

kurti. Ir Juozas Budrikas šlV 
kūrė.

Matydamas, kad ateiviai lie
tuviai labai mėgsta skaityti, dai
nuoti ir muzikuoti, jis jau 1912 
metais Halsted gatvėj tarp 33 
ir 34 gt. atidarė pirmąją lietu
višką knygų, 'muzikos instru
mentų ir kitokiu būtiniausių 
reikmenų krautuvę. Taigi 1957 
metais jau suėjo 45 metai, kaip 
J. Budrikas yra savo biznyje.

192'0 metais jis savo krautuvę 
perkėlė i kitas patalpas ir ją žy
miai padidino, o nuo 1925 m. jau 
atidarė baldų (Furniture). šian
dien Juozo Budrike Furniture, 
3241 So. Halsted, yra įspūdin
gas didžiulis biznis, išsišakojęs 
į keletą skyrių, kurių vienas yra 
brangenybių (jewelry) krautu
vė. Kas lietuvių visuomenei 
svarbiausia atsiminti Įir nepa
miršti, kad Juozo Budriko Ra
dijo Valanda platina oro bango
mis lietuvišką dainą ir muziką 
jau per 33 metus be pertraukos!
Puikūs Budriko bendradarbiai . . • J

Budrikas yra palaimintas ne 
tik kaip gerąs biznierius, bet ir 
kaip mokąs pasirinkti ilgamečius 
šaunius žmones savo biznio ben
dradarbiais arba tarnautojais. 
Tokių pirmoje eilėje yra Stasys 
Valančius, irgi žemaitis telšiš
kis, atvykęs į Ameriką dar 1914 
metais, dirbęs su Balučiu “Lie
tuvos” redakcijoje, vėliau Liet. 
Banke, dar vėliau draudimo biz
nyje ir nuo 1929 m. pastovus 
Budriko bendradarbis biznyje ir 
jo Radijo programose. Kitas, 
Jonas Miškus, dzūkas, tai pat 
atvykęs 1914 m., ko ne nuo pat 
pradžios, su ilga pertrauka, te
bedirbąs Budriko biznyje. Iš ei
lės veteranai tarnautojai yrai 
Frank Bumblauskas ir Edith 
Griniutė-Rimkienė. Stanislovas 
Budrikas, Juozo pusbrolis, ilgą 
laiką dirbęs šiame biznyje šian
dien jau nebėra gyvųjų tarpe. 
Iš jauniausių ir naujausių Bu
drikę brangenybes pardavinėja 
žinomoji solistė Izabelė Motekai- 
tienė, ir Juozas Petrauskas.

Įžengiant į Naujuosius Metus, 
verta priminti, kad Juozo Bud
riko labai greit laukia du reikš
mingi auksiniai jubiliejai: 1959 
metais 50 metų jo paties gyve
nimo Amerikoj ir 1962 m. 50 
metų jo bizniui! Matant Juozo 
sveiką patrauklią figūrą ir to
kias pat visų jo bendradarbių, 
nėra abejonės, kad abudu jubi
liejai bus visiems linksmi ir ne
pamirštini. J. P.

New Haven, Conn.
šaukiamas ALB New Haveno 
Apylinkės visuotinas narių 
susirinkimas

1958 metais sausio mėnesyje 
baigiasi apylinkės valdomųjų 
organų kadencija. Tad naująją 
valdybą bei kontrolės komisiją 
išrinkti ir įvairius bendruome
nės reikalus aptarti 1958 m. sau
sio mėn. 12 dieną 11 vai. (tuoj 
po pamaldų), šv. Kazimiero pa
rapijos mažojoje salėje, 339 
Greene st., šaukiamas visuoti
nas apylinkės narių susirinki
mas.

Į susirinkimą kviečiami atsi
lankyti visi apylinkės valdybos 
nariai, taip pat tautiečiai ne na
riai, kas pritaria mūsų bendruo
menės uždaviniams.

Apylinkės Valdyba

R. Libonati laimėjo 
rinkimus į kongresą

Senųjų metų vakarą Čikagos 
vakarinėj daly (7-toje rinkimų 
apygardoje) buvo renkamas kon 
gresmanas į mirusio James 
Bowler (dem.) vietą.

Rungėsi du “italai”: Ronald 
Libonati, demokratų kandida
tas, ir Anthony Catena — res
publikonas. Laimėjo Libosati, 
nežiūrint darytų jam spaudos 
priekaištų, kad jis jaunystėje 
draugavo su Al Capone ir kitais 
jo sėbrais. Rinkimuose dalyva
vo labai mažai žmonių, mažiau 
kaip 20%. (v)

Jei reikia paskolos namui pirkti arba statyti, tai užeikite pas 
mus. Noriai duosim paskolą. Skubiai ir teisingai patarnausim.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DAJAR JUOS DAR
PADIDINOME

V2%

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

r.ų
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešiuojame Čekius. Perkam ir perduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfavette 3-1682
B. R. PIETKIEWICZ prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr ir adv. 
Darbo valandos, phmad. ir ketvirlad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. Ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
3 dalių sofa ....... $199.95
Apmuštos kėdės .... $29.95 

ir daugiau.

Taip pat didelis pasirin- 
aą kimas naujausių ir moder-

5 3! niškiausių rakandu, TV ir
? radijo aparatų, veidrodžių,

lovų ir kita.
• Kas pirks už $100 ar dau

giau gaus dovanai kalakutą

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeiey 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

GARSINK1TĖS NAUJIENOSE

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

DIVIDENDAI PADIDINTI 
NUO SAUSIO 1 D. 1958 M.

INSURED
UP TO

Pradėkite taupyti 
šiandien

Mes visada esame pasiruošę 
jums patarnauti.

2202 West Cermak Road
Chicago 8, Illinois

Virginia 7-7747
John J. Kazanauskas, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos vai. 
ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

KAUKES BUS
premijuojamos vertingais 
prizais ir piniginėmis 
dovanomis. Be to, asmens, 
gavę premiją už kaukes, 
tą vakarą bus pagerbti ir 
gaus dideles nuolaidas.
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I STANDARD FEDERAL SAVINGS

Turtas Siekia 60 Milijonų Dolerių
Atsargos Fondai didesni negu $5,700,000.00

Todėl ji ir yra pati stipriausioji ir saugiausioji taupymo bendrovė.
Dabar laikai keičiasi.1 Šiandien jau reikia rimtai galvoti apie savo santau

pas. Kiekvienam reikia žinoti, ar jo sutaupyti pinigai yra padėti saugioje 
į bendrovėje. .u?

Karo ir depresijos metais STANDARD FEDERAL visieųis savo taupyto
jams išmokėjo pagal pareikalavimą, o depresijai praėjus ji dar pridėjo

' ekstra 2% dividendus tiems, kurie joje taupė savo pinigus. Tokį dividendą
į tais laikais visoje Amerikoje išmokėjo tiktai viena STANDARD FEDE

RAL. Nebuvo kitos bendrovės, kuri už depresijos laiku laikytas santaupas 
i būtų pakėlusi tokius dividendus.

j STANDARD FEDERAL kiekvieną metą auga ir stiprėja, šiandien jos
i TURTAS SIEKIA ........... .. ...................   $60,000,000,00
' ATSARGOS FONDAI .........   $5,700,000.00
i Brangus namas knygose įvertintas tiktai $1.00.

STANDARD FEDERAL turi sudariusi visus valstybės numatytus fondus.
STANDARD FEDERAL BUVO, YRA IR BUS PATI SAUGIAUSIOJ! IR 
STIPRIAUSIOJI TAUPYMO BENDROVĖ. PADĖK JON SAVO SANTAUPAS.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

'SAFHV 0f 
YOUI SAVINGS

UP 10 
$10,000

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma

JUSTIN MACKIEWICH JR.. Vice-President 
JUSTIN MACKIEWICH, President

STANDARD FEDERAL visą laiką mokėjo didelį nuošimtį, bet pradedant 1958 
sausio 1 dieną ji dar pakėlė nuošimtį visiems taupytojams.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

CHICAGO 32

ft. J ■ ' J F ' ‘Jft’ - ‘ >Standard Federal Savings
' Z & X AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO

TRADICINIS Lietuvių Auditorijos KAUKUI BALIUS
įvyks SAUSIO 11 DIENĄ

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 SOUTH HALSTED STREET

ŠOKIAMS GROS
Lietuvių Auditorijos 
orkestras, vadovaujamas 
muziko Vytauto JANČIO.

Staliukus prašome 
rezervuoti iš anksto 
Telef.: VICTORY 2-6172.

Įėjimas $1.50
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NAUJIENOS JAV imigracijos įstatymas leidžia įvažiuoti į šią salį Pabėgęs nuo Stalino Smetona ir 
skubantis pas Staliną Voldemaras

Dr. P. Ancevičiaus paskaita, skaityta 1957 metų 
gruodžio 22 dieną Chicagos Lietuvių Auditorijoje

TH* LITHUANIA* HAWS
Daily Except Sunday by The Lithuanian New Pub. Co., Inc. 

>739 South Haiated Street, Chicago 8, III. HAymerket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams_______________ . $11.00
pusei metų ___________ 6.00
trim mėnesiams_______ 3.50
vienam mėnesiui_______ 1.25

v ►. ■ UWV

Užsieniuose
metams ________   $14.00
pusei metų ------------------ 7.Q0
vienam mėn.__ _________ 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje 

metams _______________  $13.00
pusei metų 5_____________ 7.00
trims mėnesiams __ __  4.00
vienam mėnesiui _______ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Beri* 
drove, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Kremliaus tikslas
*

Naujų Metų proga Vorošilovas, Chruščevas ir Bulga

pagal “first preference kvotą” asmenims, kuriuos kvie
čia kokia įmonė arba įstaiga dėl jų aukšto mokslo, spe
cialaus išsilavinimo arba patyrimo. Jų metinė kvota yra 
75,000. Tačiau pasinaudojo šita proga mažiau, kaip 5 
nuoš.

Tokių aukšto mokslo arba specialaus išsilavinimo žmo
nių yra, žinoma, daugiausia Vakarų Europoje. Bet Va
karų Europa šiandien yra ekonomiškai atsigavusi, pasi
dėk© jant gausiai paramai iš JAV. Asmens, išėję aukštus 
mokslus arba turintieji patyrimą kokioje nors specialy
bėje, įsikuria savo krašte gal ne blogiau, kaip Amerikoj; 
o čia jiems dar būtų keblumo, kol apsiprastų su naujo
mis sąlygomis ir išmoktų kalbą, jei jie nėra anglai arba 
airiai. ’ • L ■

Daug Europos inteligentų norėjo atvažiuoti į Ameri
ką tuojau po karo, bet imigracija tada buvo suvaržyta.

j —* --------------- r •- ;A i

Apžvalga
ninas pasiuntė prez. Eisenhoweriui telegramą, išreikšda
mi viltį, kad “taikinga koegzistencija” bus 1958 m. pa
grindas santykių tarp JAV ir SSRS. Kaip sudaryti to
kius santykius, Chruščevas aiškino savo kalboje Naujų 
Metų bankete Kremliuje ,kuriame dalyvavo Sovietų val
džios šulai ir svetimų valstybių diplomatai.

Iškėlęs bokalą už prez. Eisenhowerio sveikatą, Chruš
čevas pasakė, kad Jungtinės Valstybės ir Sovietų Sąjun
ga galėtų išspręsti visus pagrindinius tarptautinius klau
simus, dėl kurių šiandien eina ginčai pasaulyje. Anot di
plomatų, girdėjusių Chruščevo kalbą, jisai pareiškė:

“Tikiuosi, kad jūs, kitų (diplomatinių) misijų šefai, 
nesuprasite manęs klaidingai. Bet mes esame realistai. 
Jei Sovietų Sąjunga ir Jungtinės Valstybės galėtų su
sitikti ir pasiekti susitarimą, tai dauguma pasaulio 
problemų galėtų būt išspręsta”.
žodžiu, Rusijos komunistų galva bei SSRS diktatorius 

nori konferencijos su JAV prezidentu. Tai ne pirmas 
kartas, kad jisai viešai skelbia šitą savo norą. Washing- 
tonas iki šiol nieko į tai neatsakydavo; veikiausia, neat
sakys ir dabar.

Atsiliepdamas į trijų Kremliaus šulų linkėjimus, prez. 
Eisenhoweris savo telegramoje pasakė, jog JAV vyriau
sybė dės visas pastangas, kad būtų pasiekta geresnio abi
pusio susipratimo tarp Rusijos ir Amerikos žmonių. Bet 
asmeniškai susitikti ir konferuoti su Chruščevu, tai ki
tas klausimas.

Valstybės sekretorius yra priešingas tokiai dviejų ša
lių “viršūnių” konferencijai. Viena, abejotina, ar iš jos 
būtų kokios naudos; vasarą 1955 m. JAV prezidentas bu
vo nuvykęs į Ženevą ir tarėsi su Chruščevu ir Bulgani- 
nu, bet visa, kas tenai buvo sutarta, Kremlius vėliau at
metė.

Antra, jei Jungtinės Valstybės eitų į konferenciją su 
Rusijos diktatoriais pasaulio problemų spręsti, tai kaip 
jaustųsi Anglija, Prancūzija, Vokietija ir kiti Amerikos 
sąjungininkai? Jie protestuotų, kad Amerika derasi su 
SSRS dėl problemų, liečiančių jų likimą, jiems nedaly
vaujant. D. Britanija būtų ypatingai tuo nepatenkinta, 
nes ji laiko save pirmos klasės valstybe, turinčia teisę 
kalbėti su Rusija arba Amerika, kaip lygus su lygiu.

Todėl Chruščevo sumanymas, kad jisai ir prez. Eisen
howeris susitiktų ir išspręstų pasaulio likimą, neįvyks.

Atvažiuoja nedaug specialistų
Pernai atvažiavo į JAV su tikslu čia pastoviai apsigy

venti tik 3,600, turinčių specialų išsilavinimą, nors pagal 
įstatymą jų atvažiuoti galėjo kur kas daugiau.

INDIJA PRAŠO
1.7 BILIJONŲ

Indijos vyriausybė nori gau
ti iš JAV pusantro bilijono do
lerių, kad galėtų apmokėti iš
laidas tų darbų projektų, ku
rie yra numatyti jos Penkme
čio Plane. Bevykdant tuos 
darbus, paaiškėjo, kad jiems 
reikės išleisti daugiau pinigų, 
negu Penkmečio Plano auto
riai buvo- apskaičiavę.

Be to, Indija nori gauti dar 
$225,000,000 paskolų kvie
čiams pirkti ir $50,000,000 ge
ležies rūdos kasykloms įrengt.

Viso Indija prašo daugiau, 
negu vieno bilijono ir 700 mi
lijonų dolerių.

Jei tiek paramos ji negau
sianti, tai ji būsianti priversta 
žymiai susiaurinti savo Penk
mečio Planų. Toks Plano ne
pasisekimas labai skaudžiai 
paliesiųs Indijos vyriausybės 
prestyžą.

Tačiau, prašydama tokių 
milžiniškų sumų iš JAV, Indi
jos vyriausybė nepaliauja flir
tavusi su Rusijos ir Kinijos 
komunistais. Ar nevertėtų jai 
priminti, kad, prašydama 
Amerikos pagalbos, ji privalo 
nepataikauti Amerikos prie
šams. Tegu ji bent būna tiktai 
neutrali.

SUKILIMAS 
VENEZUELOJE

Per Naujus Metus buvo su
kilę Oro Jėgos karininkai Ve- 
nezueloje, norėdami nuversti 
prezidento Marcos Perez Ji
menez vyriausybę.

Iš Caracas, Venezuelos sos
tinės, vakar buvo pranešta, 
kad sukilimas esųs nuslopin
tas ir jo vadai pabėgę į Ko- 
lombijų. Tačiau Amerikos ko
respondentai sakė, kad maiš
tas dar nepasibaigė.

Tos “revoliucijos” Lotynų 
Amerikos šalyse įvyksta kone 
kiekvienų mėnesį. Civilizuotas 

pasaulis iš jų juokiasi. 1
Deja, 1926 m. įvyko pana

šus “pučas” Lietuvoje, ir jisai 
pasisekė. Amerikos lietuviams 
buvo nemaža gėdos, kai šios 
šalies spauda lygino Lietuvų 
su Pietų Amerikos “bananų 
respublikomis”.

Į „ ,

Laiškas Redakcijai
Didžiai Gerbiamam p.
“Naujienų” Redaktoriui:

Maloniai prašau Tamstų neat
sisakyti patalpinti artimiausia
me “Naujienų” numeryje že
miau sekantį pareiškimų:

Visiems savo draugams ir pa
žįstamiems pranešu, kad su. 
1957 m. gruodžio mėn. 24 dienos 
“Naujienų” numery 302, Lais
vojoj Tribūnoj, tilpusiu nešvan
kiu straipsniu “Dr. Vinco Ku
dirkos 100 metų gimimo sukak
ties minėjimas” ir pasirašytu 
slapyvardžiu J. S-kas neturiu, 
nieko bendro.

Reiškiu pagarbų
Juozas Skorubskas.

Cicero, III.
1958 m. sausio 2 d.

ŠYPSENOS
t New Yorko policija turėjo 
baimės, kai Mr. ir Mrs. Frede
rick Clark apsistoję Manhattan 
viešbutyje išgirdo įtartina dūz
gimų viename savo čemodane. 
Su didžiausiais atsargumais če
modanų išnešus laukan, peršvie- 
tus ir atidarius, rasta, kad če
modane buvo ne bomba, o. bate
rija varomas dulkių siurblys, 
kurio uždoris kažkaip atsipalai
davo ir siurblys pradėjo veikti.

COLUMBUS, Ohio. — Polici
jos vyr. būstinės telefono cen
trines operatorės, pratusios prie 
visokių staigmenų, vienai tokiai 
kilus, visos galvas pametė: į jų 
telefono operacijų kambarį įbė- 
go pelė.

(Tęsinys)
Dr. Schmidtų man teko du

kart užkalbinti Smetonos rei
kalu. Pirmų kartų birželio mė
nesį, tik kų Smetonai pabė
gus iš Lietuvos. Tai buvo labai 
trumpas pasikalbėjimas, per 
kurį dr. Schmidtas kategoriš
kai davė suprasti, kad Rei
chas visiškai nesąs užintere- 
sųotas įvykiais Lietuvoje ir 
nedarys jokių žygių. Smetona 
asmeniškai esųs vokiečių tra
ktuojamas kaip privatus as
muo, norįs išvykti Amerikon, 
ir Reichas nedarysiąs jam jo
kių kliūčių. Bet antrą kartą 
kai užkalbinau dr. Schmidtų 
grįžęs iš Paryžiaus liepos mė
nesį, po to kai ryžausi pana
grinėti visą tą reikalų nuo
dugniau, — jis buvo žymiai 
iškalbingesnis ir man pasakė 
beveik pamokslų, skirtų visai 
lietuvių tautai. Jo pareiškimo 
pagrindinės mintys vystėsi se
kančia linkme: — Kurdamas 
Naująja Europą, Reichas ne
sąs užinteresuotas tokiais as
menimis kaip Herr Smetona 
ir bus labai patenkintas, kai; 
jis kuo greičiausiai išvyksiųs 
ten, kur savo visa esme pri
klausąs: žydiškon - plutokra- 
tiškon Amerikon. Reichas ir 
Fuereris asmeniškai turėję ge
riausias intencijas, kad įjung
tų Lietuvų kaip savistovų po
litinį vienetą į kuriamos Nau
josios Europos sistemų ir tuo 
būdu galėtų apsaugoti ją nuo 
įvairiausių nepatogumų ir ne
malonių. Lietuvos atstovui 
Berlyne Herr Škirpa buvę net 
du kartu visai aiškiai atsako- 
mingų Reicho pareigūnų pa
daryti pasiūlymai, kad Lietu
va įsijungtų į istoriškąją Nau
josios Europos kūrybą ir kar
tu su Vokietija žygiuotų prieš 
Lenkiją atsiimti savo sostinės, 
kurią buvo lenkai pagrobę. 
Herr Škirpa buvęs taip užsi
degęs ta idėja, kad dr. Kleis
tu! per vieną pasikalbėjimų 
pareiškęs, jog jeigu Lietuvos 
vyriausybė neapsispręsianti 
už Lietuvos žygį į Vilnių ir 
karų prieš Lenkiją drauge su 
Reichu, — tai jis atsistatydin
siąs iš diplomato posto ir 
kreipsis į patriotiškąjį Lietu
vos jaunimą, kad tas jam pa
dėtų priverst Lietuvos vyriau
sybę padaryti tokį žygį, pa
keičiant neutralumo politikų. 
Kaip tamstai žinoma, visa tai 
baigėsi griežčiausiu laikymosi 
žydiškos plutokratijos Kaunui 
pašnabždėto neutralumo. Ir 
tai esą suprantama, nes dr, 
Zechlinas (Vok. Min. Kaune) 

kadaise juokaudamas pasako
jęs, jog Lietuva esanti valdo
ma “bei Zivei Schivester Cho- 
dakowsky and ein Jude ligoni
šką”. Tos neutralumo politi
kos rezultatai esą matomi vi
siems ir dėl jų, tur būt, la
biausiai graužiąs sau pirštus 
Jegerhoehėj sėdįs buvęs Lie
tuvos Prezidentas, kurį ne kas 
kitas kaip Herr Škirpa įtiki
nėjo grįžti pas komunistus, 
kuriems jis pats vėliau pasku
bėjo pareikšti lojalumą, nu
vykdamas į Kauną. O toks po
litikas kaip prof. Voldemaras, 
kuris apsistojęs Berlyne leido 
laiką pietaudamas tai su Herr 
Škirpa, tai su sovietų diplo
matais ir Auswertiges Amte 
ieškojo senai Fuererio iš ten 
išprašytų Weimaro Respubli
kos šmėklų — atsidūrus Herr 
Smetonai Vokietijoje, bema
tant paskubėjo į Kauną. Aš 
tamstai visai atvirai pasaky
siu, kad mes vokiečiai galime 
būti tiktai dėkingi likimui, 
kad jisai apsaugojo mus nuo 
susirišimo su tokiais politi
kais.

Tokiems esą nėra ir nęgalį 
būti vietos Naujojoj Europoj, 
reikalaujančio j determinaci- 
jos, pasiaukojimo ir principa- 
liškumo. Kur matyta, kad ka
pitonas pirmas gelbėtųsi iš 
skęstančio laivo, kaip tai kad 
padaręs Herr Smetona! — O 
koks būtų Reicho nusistaty
mas, jeigu Sovietų Sąjunga 
paprašytų grąžinti tokį nevy
kusį kapitoną? — paklausiau.

Dr. Schmidtas garsiai nusi
juokęs išdidžiai pareiškė:

— Tamsta nepažįsti Sovie
tų. Jie nerankioja gyvų lavo
nų, kaip tai darome ir mes 
naciai. Jie tiktai džiaugiasi jų 
taip lengvai atsikratę. Pagal 
mūsų žinias iš Kauno Smeto
nos pabėgimas tik palengvi
nęs bolševikams Lietuvos įr 
jungimo darbų. Jo paliktas 
pavaduotojas Herr Merkys da
ro viską, ką tik Maskva nori. 
Jis dargi Herr Paleckiui lega
liai perleido valdžios vairų. 
Gi prezidento pabėgimo fak
tas tik palengvina komunistų 
propagandą, padėdamas jai 
išnaudoti tautos įtūžimų ir pa
sipiktinimą. Jie gerai žino,, 
kap mases nuteikti.

Ant rytojaus po 
Smetonos pabėgimo

Panašų nusistatymą paty
riau ir iš dr. Mauracho, Reich- 
spropagandos ministerijoj.

Nebuvo mažiausios abejo
nės, kad bolševikai visomis 

priemonėmis naudojo Šmelo* 
nos pabėgimo faktą plačiųjų 
visuomenės sluoksnių pagie
žai prieš buvusį režimą su
stiprinti. Kiek ta pagiežų bu
vo gili, — nesiimu spręsti, nes 
ilgesnį laiką gyvenau užsie
niuos. Bet mane asmeniškai 
stebino tokie dalykai, kaip už
tikti XX Amžiuje 1-me pusla
py šūkiai ant rytojaus po pa
bėgimo: “Antanas Smetona—• 
miręs lietuvių tautai”. Arba 
L. Žiniose: “Pabėgęs nuo atsa
komybės tautos išdavikas”; 
ir 1.1, ir tam panašiai. Sunku 
buvo spręsti kiek jie buvo pri
mesti bolševikų ir kokiame 
laipsnyje reiškė įvykių už
kluptų autorių jausmus. Tuo 
tarpu man buvo daug supran
tamesnis sekantis, faktas, įvy
kęs pasieny 1940 m. birželio 
15 d. naktį.

Smetona, atsilikęs nuo pra- 
siveržusio per sieną pro lietu
viškus sargybinius vieno iš jį 
lydėjusių kariškių, mėgino as
meniškai prabilti į pasienio 
sargybinius, pabrėždamas 
esąs jų prezidentas ir norįs 
pereiti per sieną. Vienas iš 
sargybinių, Petras Mažeika, 
kurs keistu likimo sutapimu 
buvo Marijampolėj 1927 me
tais sušaudyto Kazio Mažeikos 
pusbrolis, nenuleisdamas nuo 
į Smetonos pusę atsukto šau
tuvo, dusliu balsu šaukė:

— Š... s tu, ne preziden
tas! Bailys! Nori palikti ne
laimėje tautą! Pranyk iš akių, 
nes tuojau smogsiu...

Ar tuo Vienu iš tragiškiau
sių tautai momentu per Ma
žeiką nekalbėjo į ieškantį išsi
gelbėjimo Smetoną jo sukurto 
režimo aukų prakeikimas — 
sunku atspėti. Bet nėra abe
jonės, kad tas be galo liūdnas 
ir slegiantis vaizdas aiškiai 
rodė Smetonai, pirmą kartų 
akis į akį susidūrusiam su ei
liniu piliečiu, kad jis nebuvo 
jau taip populiarus tautoje, 
kaip jam tikrindavo jo Viso
kie liaupsinto jai ir pataikū
nai. Juo labiau, kad ir toks ar
timas tautininkams žmogus, 
kaip buvęs Kybartų burmist
ras Prapuolenis- apie Smeto
nos paskutinį sustojimų Ky- 
b artuose liūdi j o:

— Tai buvo klaikiausios ma
no gyvenimo valandos. Nie
kad nedaleidau, kad Antanas 
Smetona toks baikštus butų. 
Man, kaip lietuviui, buvo tie
siog nepatogu stebėti jį Kybar
tuose. Nesuprantu, kaip jis il
gai galėjo valdyti Lietuvą ir 
pretenduoti į tautos vadus. Ji
sai veikiausiai dėlto ir sten
gėsi vogčiomis pabėgt, nes juk 
jam turėjo būti daugiau degu 
aišku, kad tauta jo pėdomis 
negali pasekti. Ir taip ne tauta 
nuo jo atsiskyrė* bet jis nuo 
tautos.

(Bus daugiau)
iim i 'wihmtwimp n i**

ANASTAZIJA STANKEVIČIUS

KELIONE J BRAZILIJĄ
(Įspūdžiai)

12.
Buvo gaila palikti šį nuostabiai gražų ir 

įdomų miestą. Tuo labiau, kad aš čia per- 
trumpai buvau ir neviską mačiau, kas bu
vo verta pamatyti. Ar beteks dar kada 
gyvenime į čia sugrįžti, lieka didelė neži
nia.

Labai džiaugiausi tuo, kų galėjau per 
tas keturias dienas pamatyti. Aš visada 
būsiu dėkinga mielam pusbroliui Aleksui 
ir jo žmonelei, kad jie, nei savo nuovar
gio nebodami, nei pinigų negailėdami, su
rengė man šią ekskursijų.

Visų naktį praleidome kelionėje į Sao 
Paulo tarp kalnų ir bedugnių. Naktį tie 
kalnai atrodė vietomis jau labai šmėkliš
ki.

Tik 5 vai. ryto pasiekėme tetos namus. 
Man liko jau tik 4 dienos svečiuotis Bra
zilijoje. Tad nutariau niekur toliau neva
žiuoti. Norėjau likusį laiką daugiau pa
būti su savo giminėmis, o protarpiais ap
žiūrinėti Sao Paulo įdomybes.

Teta jau iš anksto pradėjo verkšlenti, 
kad ir vėl manęs greit nematys.

VIII. Sao Paulo
šiuo vardu yra ir valstybė (stale) ir 

miestas, tos valstybės sostinė.

Kaip valstybė Sao Paulo yra garsi savo 
kavos ir medvilnės (cotton) produkcija. 
Vien kavos medžiais yra apsodinta 3,250,- 
000 akrų žemės, o medvilnė auginama dar 
didesniame plote. Žemė čia yra fioletiniai- 
raudonas molis, bet derlingas.

Sao Paulo miestas yra didžiausias in
dustrijos centras visoje Pietų Amerikoje. 
Ne be reikalu Brazilijos konsulas, duo
damas vizų, man pasakė* kad Sao Paulo 
yra labai panašus į Chicagų. žiųoma, tas 
panašumas reiškiasi tiktai jo industriali
zacijoje. šiaip visa kita yra labai skirtin

ga.
Nė vienas pasaulyje miestas taip greit 

neaugo, kaip Sao Paulo. Per paskutinius 
50 metų Sao Paulo iš paprasto provinci
jos miesto su maždaug 200,000 gyventojų 
išaugo į 2,198,096 gyventojų miestų ir pasi
darė antruoju miestu Brazilijoj ir trečiuo
ju visoje Pietų Amerikoje.

Yra keli faktoriai, kuriais gali būti iš
aiškintas toks staigus šio miesto augimas. 
Gal būt svarbiausias veiksnys yra sukon
centravimas industrijos mieste ir jo apy
linkėse.

Kodėl daugiausia čia, o ne kitur kon
centravosi Brazilijos industrija? (... <

Tik už 40 mylių yra labai geras Santos 
uostas. Aplinkui Sao Paulo yra visas tink
las didelių hydro elektrinių jėgainių, tei- 
kiančių pigių ir aukšto potencialo elektros 
energiją. Netoli ir gerais keliais sujungiąs 

su mineraloginiu centru Minas Gerais, iš 
kur gaunama pakankamai anglies ir kitų 
iš žemės iškasamų gėrybių, o taip pat ir 
su Voltą Redonda — geležies ir plieno 
centru.

Ir ne tik sunkiąja pramone yra garsus 
Sao Paulo. Čia yra ir tekstilės, ir baldų, ir 
maisto pramonė plačiai išsivysčiusi. Pas
kutiniame dešimtmetyje labai išsiplėtė 
vaistų, apskritai chemikalų, dažų, cemen
to, drabužių ir batų ir net elektros apara
tų pramonė.

Modernioje pramonėje viena šaka yra 
glaudžiai surišta su kita: viena kitą pa
remia, viena kitai patarnauja. Ir kur tik 
susitelkia didesnis fabrikų skaičius, apie 
juos telkiasi ir smulkesnioji pramonė 
Taip yra ir čia.

Šiuo metu Sao Paulo darosi centras net 
filmų ir plastikinės industrijos.

Sao Paulyje skaičiuojama su viršum 
6,000 didelių fabrikų. Jiems reikia žmo
nių, reikia specialistų. Brazilijos mokslo 
įstaigos jų ir šianden dar neparuošia kiek 
reikiant. Didelis skaičius imigrantų iš va
karų, vidurio ir rytų Europos yra čia susi
telkęs, nes čia ir klimatinės sąlygos euro
piečiams yra palankesnės, Sao Paulo 
miestas yra įsikūręs didžiuliame plokšti- 
kalnyje, kuris vidutiniai yra 2,500 pėdų 
aukščiau jūros paviršiaus. Dėlto čia ir 
orais, yra vėsesnis ir daugiau gaivinantis. 
Visos, teopikinio klimato sąlygos čia yra

švelnesnės.
Didžiausios svetur gimusių grupės Sao 

Paulo yra italai, antroje vietoje vokiečiai 
ir trečioje ispanai. Ir lietuvių čia yra įsi
kūrusių per 23,000. Apskritai čia, kaip ir 
Chicago j, sutiksi visokiomis pasaulio kal
bomis kalbančių, net ir japonų. Nemažas 
skaičius yra lenkų, rusų, ukrainiečių.

Apskritai Sao Paulo miestas yra gražus, 
pilnas moderniškų dangoraižių, puošnių 
rūmų, turtingų krautuvių, gražių parkų, 
plačių alėjų ir bulvarų. Bet kai miestas 
greitai auga, tai nevisur yra išlaikytas jo 
planingumas. Šalia dangoraižio rasi mažą 
namelį, šalia puošnių kvartalų — rūks
tančius fabrikus: visai kaip Chicagoje. 
Dabar miesto planuotojai jau pradeda iš
keldinti kai kuriuos fabrikus ir dirbtuves 
iš miesto centro.

Čia dar reikia paminėti Sao Paulo reikš
mę Brazilijos ūkiniame gyvenime. Į pie
tų vakarus, į vakarus ir į šiaurę nuo Sao 
Paulo yra derlingiausios* Brazilijos žemės. 
Visi šie turtingi agrikultūriniai plotai yra 
sujungti su Sao Paulo miestu palyginamai 
gerais keliais, geležinkeliais ir oro linijo
mis.

Daugiau kaip pusė Brazilijos kavos ir 
medvilnės eina per Sao Paulo miestų, čia 
yra viskas apdirbama ir, kas nesunaudo- 
jama savame krašte, paruošiama ekspor
tui ir per Santos uostą eina į platųjį pa- 

1 šaulį.

Apskritai daug visokių tropikinių ūkio 
produktų, kaip bananai, palmių Vaisiai 
(ypač kokoso palmių), riešutai, visokie 
arbūzai, melonai, šakniavaisiai,, priesko- 

' nines daržovės ir 1.1, ir 1.1, eina £er šį 
’ miestą.

Malūnais ir cukraus fabrikais' jati iš se
no buvo garsus Sao Paulo. Cukrų čia ga
mina iš cukrinių švendrių. Iš Cų švendrių 
sunkos daro ir paprastą degtinę, vadina
mą “pinga”. Ji čia yra pigi (darbininkų 
degtinė), bet, kad ir du kartus valyta, 
“kvepia” lietuviška namine (saniagpnu).

Sanpauliečiai labai didžiuojasi^ kad 
kaip tik iš jų miesto, nuo Ipiranga (lais
vės) kalno imperatorius Petras I 1822 m. 
rugsėjo mėn. 7 dienų, paskelbė, Brazilijos 
nepriklausomybę anuo garsiu šūkiu.:. “Lai
svė arba mirtis”.

Garsus yra valstybinis Sao Paulo uni
versitetas, užimąs 30 atskirų rūmų* ar šiaijp
didesnių pastatų išsimėčiusių visame mie
ste. Prie universiteto yra specialus medi
cinos centras su moderniškomis laborato
rijomis, kuriose dirba geriausi profesoriai 
ir daktarai brazilai ir imigrantai iš Euro
pos. Jie tyrinėja didžiąsias žmonijos ne
laimes — ligas ir tobulina vaistus prieš 
jas. Daug, toopikinių ligų* , tfųi mokslo žmo
nių dėka, jau, yra nugalėta. Jie taip pat 
tiria ir vėžio ligą. ■

Šis medicinos; centrai yra* vadovaujanti 
įstaiga visai Lotynų Amerikai.
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LtifuViikA AlftMOpU 
AGENTŪRA

Visų rūšiai apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas

Valstybės patvirtintos kainos
JOHAS KIRVAITIS, WAIbrook M671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III

TRANSATLANTIC PARCELS 
SERVICE CO.

1855 W. 47 St., Chicago, FR 6-6755
Siunčiasi iki 44 svarų dovanų siun

tinius tiktai su naujais daiktais į Lie
tuvą ir visas USSR sritis. Apmokate 
visus muitus čia, gavėjas nieko ne
moka. Siuntinys pasiekią gavėją į 
6-8 savaites. Atdara kasdien nuo 10 
AM iki 8 PM- Teiraukitės informa- 
cijų. . g

L—

T

F & M RADIO
& tl^EVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAlumet 5-9833

I ........—■—- . ' 1 —

PĘRKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda 
' ŽEMA KAINA

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

E

Marquette Bakery
2516 W. 69th Street

Tel: WAIbrook 5-3471
Raguolis - Baumkuchen buvo visų 

ųiėgįarųįausias pyragas Lietuvoje, šio
je' įstaigoje galite gauti: Kalėdinių 
kępsnįų, šližikų, medauninkų, pier- 
ninkų, įvairių turtu, ruginės ir baltos 
duonos ir t.t.

Chicagięčiai gali atvykti arba užsi
sakyti telefonu.

Vilius Albrechtas.

David Ben Gurion, Izraelio ministe- 
ris pirmininkas, atsistatydino su savo 
penkiais koalicijos kabineto nariais iš 
pareigų, kai iškilus viešumon žiniai 
apie Izraelio slaptą misiją į Vak. Vo
kietiją ginklų reikalais prasidėjo di
deli nesutarimai.

aukas pana- 
Organizacijos, 

pakviesti su 
programose,

nimui ypatingai. Priskaitoma 6 
M. Čiurlionio paveikslų repro
dukcijos, 4 žmuidzinaviiaus, 3 
Ą. Varno, 3 P. Rimkos skulp
tūros, 2 A. Zikaro reljefai, 1 A. 
Galdiko ir 1 A. Kalpoko, be to 
apsčiai foto aktualijų, kaip ir 
naudingų pasiskaitymų, bai
giant liet, visuomeninio ir kul
tūrinių gyvenimo kronika. Beje, 
dar priedas pridėtas su S. Pęce- 
vičienės stilizuotu piešiniu “Ka
lėdų Naktį”.

3241 So. Halsted Street
Didelis sausio baldu 

ąptdštinimas. Nuolaida 
ąuę 30 iki 70% ant baldų 

—televizijų—naminių 
reikmenų—jewelry.
Nereikia įmokėti, 

išmokėti per 2 metus.
2, gabalų parlor setai, 

'1 Uuya $169,' ‘ dabar ..................

dabar „..č.’..„.......... ........
2 gabalų sectional setai, 

buvo $149, dabar ....1...... ........
2 gabalų sofa lovos, buvo

$159, dabar ............ ...............
3 gab. miegamojo: komoda,

veidrodis, skrynia, lova, buvo 
$169, dabar ...........................

4 gab. miegamojo setai, Silver
Mist, buvo $375, dabar.............

3 kamb. baldų įrengimas (outfit), 
susidedantis iš 5 gab. miegamo seto. 
2 gab. parlor seto, 5 gab. chrome 
dinette seto, 3 stalui galų, 2 lempų, 
buvo $299, dabar .......... *...... .

Innerspring matracai, įvairių 
dydžių .................. ..... ...........
Box springs ar coil springs .... $12 
Stalui lempos, buvo $9, dabar.... $4 
9x12 kilimai, buvo $59, dabar $29 
Nešiojamos TV, General Electric, 

Philcp, Emerson, Sonora, Travler, 
speciali kaina ........ '..č..... ...........

17 col. TV, medinis kabinetas, 
buvo $127, dabar ................. ..:....

21 coL TV, medinis kabinetas, 
buvo

21
21
21
21
24

, „ , -...... $99
2 gab. parlor setai, buvo $299, 

................ ..... . .... ..... . $150

$89

$99

$79

.. $199

$198

$16

$67'

$89
$149 

.. $149 
... $149 
... $149

$179, dabar .......... ......
col. RCA TV, spec. ... 
colio Zenith TV, spec 
colio Philco TV, spec, 
colio Admiral, spec.
col. TV de luxe console .... $149 

Tape Recorders, spec............. $42
Sonic phonografai Hi-Fi, 4 greičių, 

Automatic changer, buvo $99, 
dabar...................................   $59

Clqck radios, spec.................... $16
Mažps radios ir nešiojamos radioą 

speciali kaina .........     $11
Hoover spec, dulkių valytuvas, su 

Įrankių setu, specialus ........   $16
Tank Type dulkių valytuvas, 

speciali kaina............................... $22
Elektriniai šaldytuvai: Gen. Elec

tric, Frigįdaire, Philco. spec.....  $168.
Gazo ir elektros pečiai, snec 
Moterų Gold Leaf laikrodėliai $4 
Vyrų 17 akm. rank, laikrodžiai $9 
Nylon-Rayon blanketai, spec.....  $2
20x36 guminiai karpetai, spec. 69c.

Sutaupykite 50% ant lagaminu, 
sidabro daiktų ir brangmeny.

$98

—Vasario 16 Dienos ir Lie
tuvos Nepriklausomybės. 40 me
tų sukakties iškilmingą minėji
mą lietuviu jaunimui vasario 
mėnesį jėzuitų Jaunimo Centre 
rengia Lietuvių Bendruomenės 
Chicagos apygarda, susitarusi 
su kai kuriom jaunimo organi
zacijom. Minėjimo, metu bus pa
skaita, kurioje bus išryškinta 
lietuvių, jaunimui Lietuvos Ne
priklausomybės prasmė 40 metų 
sukakties šviesoje. Įėjimas bus 
visiems laisvas ir nemokamas.

—SoL Janina Liustikaitė ne
seniai atvyko į šį kontinentą iš 
Europos Ji Italijoje ėjo daina
vimo mokslus. Atvykusi jau 
spėjo koncertuoti Kanadoje. 
Pirmasis jos koncertas Chica
go j e bus sausio 19 d. 3:30 vai. 
popiet Marijos mokyklos salėje. 
Solistei dar liko vieneri metai 
studijų Italijoje. Kadangi jokių 
pajamų 'šaltinių ji neturi, tai 
bekoncertuodama Amerikoje ti
kisi sau užsidirbti pinigų, baigti 
studijoms. Tai yra daug gra
žiau, negu rinkti 
šiems tikslams, 
norinčios solistę 
koncertais savo
prašomos kreiptis Vyrų Choro 
valdybos adresu, kurį ją yra pa
kvietusi: 7224 So. Rockwell st., 
Chicago 29, Ill.

—Dr. Algirdas Margeris, pra
leidęs kelias dienas Billings li
goninėje, Naujų Metų dieną jau 
grįžo namo. Į)aktaras. ligoninėje 
sustiprėjo, pasitaisė ir jau vėl 
priiminėja ligonius.

—Roselando, West Pullman 
ir South Chicagos lietuvių svar
bus susirinkimas šaukiamas šį 
sekmadienį, sausio 5 d., 11 vai. 
Visų šventųjų parap, salėje, 
10806 So. Wabash avė. Susirin
kimo metu bus aptariami lietu
viams rūpimi klausimai ir ren
kama Lietuvių Bendruomenės 
Roselando apyl. valdyba.

—Illinois Amerikos Lietuvių 
Gydytojų Draugijos metinis su
rinkimas įvyks, š. m. sausio 7 d. 
9 vai. vak. L Vyčių salėje, 2453 
W. 47th ,st. Dienotvarkėje nu
matyta Valdybos pranešimai ir 
naujos IALG Dr-jos valdybos 
rinkimai. Visų narių dalyvavi
mas yra būtinas.

—IĄLG Dr-jos VCaldyba.
—-St. Butkaus atsiminimai 

jau pasirodė Čikagos knygynuo
se, “Ašros” leidyklą Vokietijoje 
Lietuvos Kariuomenės šventės 
proga, išleido savanorio - gurė
jo St. Butkaus atsiminimus 
“Vyrai Gedimino Kalne”. Atsi
minimuose aprašomos koyos dėl 
Lietuvos laisvės. Knyga yra 
gražiai išleista, dail. A. Krivic
ko menišku aplanku papuošta ir 
patartina kiekvienam lietuviui 
ją perskaityti.

—J. Valakas ir M, Luneckas 
—lietuviškos knygos, puoselėto
jai. J. Valakas, N. Y. su savo bi
čiuliais St. Jakštu ir A. Sodai- 
čiu suorganizavo “Aušrai” apie 
100 garbės prenumeratorių, o 
M. Luneckas Chicago j e, surinko 
per 100 garbės prenumeratorių. 
Jei tokių knygos rėmėjų būtų 
kiekvienoje lietuviškoje koloni
joje, mūsų knygos, kaip ant 
mielių augtų.

—Lietuvių Studentų Santaros 
viešas koncertas-balius įvyks 
1958 m. sausio 18 d. 
Auditorijoje.

—Vilainio Šidlausko 
lanka” Nr. 10 (25)

—Cicero šv. Antano parapijos 
mokyklos lituanistipė klasė ren
gia Kalėdą eglutę yaikams 1958 
m. sausio 4 d., 6:30 vaj. vakare.

Kviečiami dalyvauti visi mo
kyklinio ir nemokyklinio am
žiaus vaikai, tėvai ir draugai.

Programoje vaidinimas, eilė
raščiai, dainos ir šokiai. Po pro
gramos atvyks Kalėdų senelis.

Tėvai, kurie nori, kad Kalėdų 
Senelis atpeštų vaikams dova
nas, suneša jas į p. Štangenber- 
gienės maisto krautuvę Cicero- 
je, kampas 15tli ir 5Qth Avė.

—Tėvų Komitetas (Sk.)

Lietuvių

“Užuo- 
išlęįstas 

prieš pat Kalėdas ir skirtųs 
tautinio meno ir kultūros gyve-

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN.- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. Tel: LAfayette- 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad-, Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto; iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną Ketvirt. 9:00 ryto iki 8:00 vai. vak.

-*■

MOVING MOVING
IS TOLI IR ARTI “ .

v patamwlmas

JUOZAS NAUJOKAITIS
j 21122a/ s-wnj1)

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę fi* 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui, Po 10 ar 20 metų apsi
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdraudę 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLĄ nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius,
307 W. 30th Street, Nejy York 1, N. Y,

DR. VYT. TAUKAS
AKivį Ausy, Nosies la 

GSRKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE ______________
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, antrad., trečiad, ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. šeštadieniais 24 vai. po pietų.
Treč. uždaryta. Kita laiku susitarus. —

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 1 ~
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

GYDYTOJAS IR CHIRUR
Bendra praktika, spec. MOTEI oi 

Ofisas: 5100 SO. WESTERN
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir ’ 
Trečiad ir sekmad.

Rez.: 3241 WEST
Phone: REpubl

dieniaisi.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71«t STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5149 
Rezidencija: HEmlock 4-2S14 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—0; Antrad. nuo 1—fi, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
WAIbrook 5-91,06 — RAndolph 6-1190 
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegenu ligos, chirurgas 
104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus.

?

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS

Ofiąo valandos:
Nuo 2—4, ir nuo 6—-8:30 yąį. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį,

Tel, ofiso: HE 4-1414,- rez.: RE 74867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų

^YSICIAN AND SURGEON: 
(Lietuvis Gydytojas, 

2500 WEST 63rd STREET 
Ofiso, vai: kasdien nuo 2—4 po pietų 

ir 7:30—9 vakaro.
Trečiad. ir šegtad, uždaryta. 

Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REoublic 7-9199
GRovęhili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LiGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandas: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD___

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT-, CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei, neetsi liepia šaukte K Ėdria 3-2868

ReiKlęnciios: PRospest 64732

■

T. RYPKEVIČIŲS, Prezidentas

QYPYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET

Atostogose, iki 1958 m. sausio 1 d

C H I R U R G A S 
2454, WEST 71st STREET

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo. 9 iki 8 valandos.
šeštadienį nuo 9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

nuo X iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

Kiekvienas žino posakį: “Taupyk juodai dienai!”

Bet ar daug kas iš jūsų taupote dėl saulėtų dienų, dienų kada galėsite įsigyti 
tą, ko visą savo gyvenimą norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį, įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors paežerėje vasarnamį ir daugelį panąšių 
malonumų?

Tą galite pagreitinti, pradėdami taupyti Universal Savings and Loan Ben
drovėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra apdraustos iki 10,000 
dolerių Federal Savings and Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.

Kas atidarys sąskaitą prieš sausio 10 dieną, 
gaus nuošimtį nuo sausio 1 dienos.UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

IQ$, F. BUDRIU 
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
ATDARA pirmadięnio ir ketvirtad. 

vakarais iki 9:30. Sekmad. nuo 10—5.
DĖL TĘVĘVIZIJOS PATAISYMO 

Telefonuokite CAIumet 5-7237,

Sudriko radio valanda iš WHFC, 1450 
kil.'kas. ketvirtadieni nuo 6 iki 7 vai.
vakare; girdėsite dainuojant Algirdą 
Brazi ir Izabelę Motekaitienę.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Sayings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu,'nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti

XAivvaio, juo v j j jį

videndų našumo atžvilgiu/nėra saugesnės ir _ 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mūs gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų tur^ąs. $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS LOAN ASSOCIATION č
6245 South Western Ave. TeL: GRovehili 6-7575 Chicago, Illjno^

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį Ir penktadieni nuo 9 iki 4, ketvirtadieni nuo 9 iki S.
dieną, © šeštadienį atdarą nu© 9 iki 2 valandos po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Qfiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak-, antrad, ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso Ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĄ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laikų tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždarytą.
Tel. ofiso: VI 2.1581; ręz.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
ikampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandas: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
> dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ell.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI“”

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SQ. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

D r. Kazimieras

Teli^»fiso? jr bX*°r ottS’tttci1591 ^vyko atostogų į Phoenix, Ari- DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th SU Cicero, III, 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
Šeštadieniais 12—4 vai. 

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero. III.

zona. Grįš atgal į Chicagą 1958 
m. vasario (Feb.) 3 dienų.

4654 SO. ASHLAND AVENUE

Iš TOLI AK Iš ARTI PIGIAI 
Į PERKRAUSTAU

BALDUS IR ĮVAIRIUS PĄIKT’JS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766 

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šęštad. nuo 1 iki, 4 vai- po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namy C E 3-7786
Ofiso telef;: C L iff side 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

s DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Narnų telef.: PRospect 6-1930 

Ję‘'

3415 So. Lituanięa Ąye.
C1HCAG0, ILLINOIS
Tel,: FRontier 6-1882 

l -

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos paštetų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir ųamų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
- i................................... n.... ........ i

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

1390 kildcyęfes
Kas dievą: pirmadieni iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadieni nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties WOPĄ;, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iii

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
—/NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
I'TiWAV, JANUARY 3, 1958

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S, MAPLEWOOD AVE.

/ Chicago 29, Illinois
vsa. *
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Žmones pagavo plėšiką
Plėšikas, pagrobęs iš Crystal 

kinoteatro kasininkės $35, buvo 
netoliese pagautas praeivių ir 
atiduotas policijai.

Jis buvo Alfred Sitkiewicz, "35 j 
metų, iš 1620 N. Talman avė. 
1950 m. jis buvo paleistas iš 
Stateville kalėjimo atlikus jam i 
bausmę už plėšikavimą, (v)

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštų jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: Y Arda 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsy gimtąja kalba.

4038 Archer

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KwLONUU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE N DROVE

Tai. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

ŠIS PUIKUS LĖKŠČIŲ SETAS LAUKIA JŪSŲ 
Štai kaip jį galima įsigyti VELTUI

DIDELI
DIVIDENDAI

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 SO. 49th COURT 
CICERO 50, ILL. 

Phone: TOwnhall 3-8131

Taupyk reguliariai ateinančius 4 mėnesius. Sausio mėnesį atidaryk 
$200 taupymo sąskaitą arba pridėk tokią sumą prie jau turimos sąskai
tos, ir gausi VELTUI puikų 4 gabalų lėkščių setą.

Sutaupyk tokią pačią sumą sekančiais 4 mėnesiais, tada VELTUI gausi 
tokį patį setą kiekvieną mėnesį. Balandžio mėnesio pabaigoje Tamsta jau 
būsi išdidus pilno 16 gabalų puikaus lėkščių seto savininkas.

Turėk galvoje, kad šis pasiūlymas daromas kiekvienam reguliariam 
taupytojui. Mėnesinė $200 suma nebūtinai privalo būti atnešama vienu 
metu. Ji gali būti atnešama mažomis sumomis mėnesio bėgyje.

Taupymo sąskaita turi rodyti mažiausiai $200 prieauglį, kad galėtum 
gauti šias dovanas. Nėra jokių kitų apribojimų.

Atsiimkite savo dovanas šiandien!

$600,000 už vaiko 
sužeidimą

Teismas galutinai patvirtino 
$600,000 sumą, priteistą iš Com
monwealth Edison Co. ir North
ern Illinois Gas Co. 9 metų vai
kui Michael Finn, kurs pereitų 
metų sausio 28 d. gaisre buvo 
kritiškai sužeistas. Jis neteko 
abiejų kojų, smarkiai apdegė ir 
buvo sužeistas j smegenis. Per 
gaisrą, kilusį dėl dujų sprogi
mo, 7 žmonės buvo užmušti ir 9 
sužeisti. Teismas dar priteisė 
$25,000 Michaelio tėvams, kurių 
antras vaikas tame sprogime 
buvo užmuštas. Superior teismo 
teisėjas paskelbė, kad pinigai 
bus atiduoti trustui ir bus nau
dojami Michaelį leisti į mokyk
lą bei jo sveikatos ir asmens rei
kalams.

Per 10 minučių
4 banditus pagavo

Budrus policininkas William 
de Vito, 35 m., dieną prieš Nau
jus Metus per savo patrolinio 
automobilio radio išgirdo alar- 
mą apie keturis banditus, ką tik 
apiplėšusius groseriją 4854 So. 
Wells avė., ir už kelių minučių 
pastebėjo keturis panašius vy
rus bevažiuojančius ties Cer- 
mak ir Marshall gatvių kampu. 
Pradėjo juos sekti. Neilgai va
žiavę banditai prie 35 gat. ir 
Western avė. sustojo ir vienas 
jų išlipęs paprašė privažiavusio 
de Vito padėti jiems pataisyti 
nusileidusią rato padangą. De 
Vito mielai sutiko ir išsitraukęs 
savo revolverį pareiškė, kad vy
rukai yra suimti. Kratydamas 
jų automobilį užpakalinėje sė
dynėje rado ir tą revolverį, ku
riuo grasindami banditai krau
tuvę apiplėšė.

Skelbs netikusių namų 
savininkų pavardes

Chicagos miesto meras Daley 
pareiškė, kad jis padarys visa, 
kas reikalinga, kad būtų duota 
pilna eiga naujam potvarkiui 
miesto lūšnynams valyti. Tuo 
potvarkiu siūloma be kt. skelb
ti viešai pavardes tų namų sa
vininkų, kurie laiko nuominin
kus gyventi netinkamuose na- 

■muose. Bausmės už nusikalti
mus tam potvarkiui numatomos 
iki $2’00 pinigais ir 6 mėnesių 
kalėjimo arba vienu ir kitu 
kartu. Potvarkis prieš galutinai 
priimant bus dar svarstomas 
Building and Zoning komisijos 
sausio 8 d.

E. Hintz’ui gręsia 
ilgesnis kalėjimas

Buvęs Chicagos bankininkas 
Edward Hintz, 69 metų, apkal
tintas federaliniame teisme už 
kongreso įžeidimą.

Hintz buvo atgabentas iš ka
lėjimo į senato bankinių reikalų 
komitetą, kad jis duotų paro
dymus apie jo pagalbą didžia
jam sukčiui valstypės auditoriui 
Orville Hodge. Bet Hintz atsisa
kė duoti tokius parodymus.

Orville Hodge už $2.5 mil. iš
eikvojimą gavo 15 metų. Ed
ward Hintz padėjo Hodgei, kaip 
Southmoore Bank and Trust Co. 
prezidentas, padėdavo Hodgei 
keisti klastotus čekius. Už tai 
jis gavo 5 metus. Dabar jam 
gresia už kongreso įžeidimą tre
jetą metų daugiau, (v)

Suvertė kaltę vagims
17 metų tarnautoja iš Federal 

Currency Exchange, 748 North 
Damen avė., prisipažino polici
jai, kad jos pranešimas gruo
džio 19 d. apie įmonės kasos iš
vogimą buvo klaidingas.

Ji pranešimą apie įsilaužimą 
išgalvojusi, kad paslėptų savo 
blogus darbelius, $3,000 išeikvo
jimą. (v)

A. T V E R A S
Laikrodžiai ir Brangenybės

Pardavimas Taisymas
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941

St Anthony Savings 
laimėjimai

Juozas F. Gribauskas, sekr.
Sv. Antano Taupymo ir Sko- 

inimo Bendrovės pasiekti di
deli laimėjimai paskutiniais 
pusantrų metų yra glaudžiai su
siję su nepaprastai tiksliais se
kretoriaus Juozo F. Gribausko 
paruoštais planais ir drąsia jo 
vadovybe. Norint papasakoti 
apie šios bendrovės laimėjimus, 
reikia būtinai papasakoti ir apie 
paties jos sekretoriaus ryžtingu
mą, atkaklumą ir aiškų numa
tymą.

Šių metų kovo mėnesį sueis 
jau 19 metų, kai Gribauskas pra
dėjo dirbti St. Anthony Savings 
bendrovėje, vedančioje biznį 
1447 So. 49th Court, Cicero 50, 
Illinois. Per šį laikotarpį jis nuo
lat stengėsi ugdyti bendrovę ir 
pagelbėti bendrovės apylinkėje 
gyvenantiems žmonėms. Kada 
Gribauskas 1939 m. perėmė ben
drovės vadovybę, tai jos turtas 
buvo $135,000.00, o šiandien, 
praėjus 19 metų, jos turtas jau 
didesnis negu $16,500,000.00. 
Paskutiniais ketveriais metais 
bendrovės turtas kasmet vidu
tiniškai padidėjo dviem milijo
nais dolerių.

Gribauskas visą laiką veikia 
finansų srityje. Jų veikla nepa
sižymi bombastiškais gestais, 
bet konkrečiu ir naudingu dar
bu. Jis buvo Lietuvių Taupymo 
ir Skolinimo bendrovių prezi
dentas, o paskutiniais 7 metais 
eina tos Lygos iždininko parei
gas. Be to, jis yra įvairių finan
sinių organizacijų komitetų na
rys, kur ramiai, be triukšmo pa
vyzdingai atlieka savo pareigas.

Jis buvo steigėjas ir preziden
tas Community Children’s The
atre, buvo ,p^ęzidentas Grant 
Works and Park holm e Business 
League; sekretorius St. Antho
ny kuopos, narys Raudonosios 
Rožės Atletinio ir Pašalpos Klu
bo; šv. Antano Bažnyčios Šv. 
Vardo Draugijos narys; Užsie
nio karų Grant-Parkholme Pos
to 9115 narys; Chicago Board 
of Underwriters narys; Frater
nal Order of Eagles Area No. 
135 narys; Knights of Columbus 
Cardinal Mundelein Council No. 
3024 narys; ir visos eilės kitų 
organizacijų.

Gribauskas turi nepaprastai 
gerą vardą naujai atvažiavusių
jų tarpe, nes jam tarpininkau
jant buvo paruošta daugiau ne
gu 500 afidavitų tremtiniams 
įvažiuoti į šį kraštą.

Antrojo Pasaulinio karo metu 
jis tris metus tarnavo United 
States Coast Guard, ir gavo pa
žymėjimą iš JAV Iždo už vals
tybės bonų pardavinėjimą, šv. 
Antano bendrovė buvo pati pir
moji, pradėjusi duoti paskolas 
iš kariuomenės grįžusiems vete
ranams.

1947 metais Gribauskas pra- 
djo ruošti planus bendrovei pra
plėsti. (Paruoštus planus jis pa
tiekia direktoriams apsvarstyti 
ir patvirtinti. Jis asmeniškai pa
ruošė planus dabartiniams ben
droves namams. “Patenkinti 
taupytojai ir skolintojai sudarė 
sąlygas mums augti, — pareiš
kė p. Gribauskas. — Kad galė
tume jiems geriau ir patogiau 
patarnauti, nuo 1948 metų mes 
padidinome savo patalpas tris 
kartus. Be to, ruošiami planai 
ateityje dar labiau padidinti ofi
so erdvę”.

Gribauskas visą laiką buvo 
nuomonės, kad taupytojai yra 
svarbiausia jo vadovaujamos 
bendrovės širdis, todėl jis visą 
laiką rūpinosi, kad jų padėtos 
santaupos butų saugios ir kad
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HELP WANTED -L FEMALE

Reikia Darbiu
TUOJAU reikalinga moteris 2 metų 
mergaitei prižiūrėti, gyventi vietoje. 
Dėl smulkesniu informacijų skambinti 
GRovehill 6-90*50.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos _

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. mūrinis 
bungalow Marquette Parke, 6230 So. 
Albany Ave. Prie gero susisiekimo. 
Apžiūrėti galima Vakarais arba visą 
dieną šeštad. ir sekmad. Dėl rakto 
kreiptis adresu: 6234 S. Albany'Avė.

LAwndale 2-6878

RENDON 4 kamb. butas, yra šaldytu
vas, gazo pečius, 2 alyvos pečiai. Tei
raukitės po 4 vai. popiet, 1 aukšte. 
Tik suaugusiems. Be gyvulių.

5334 W. 25th Place, Cicero, Ill.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vienam, 
su baldais ir vonia. Skambinkite die
nos metu iki 7 vai. WA 5-7126.

TRIJŲ kamblių beismonte butas už 
prižiūrėjimą namo. Darbas stedavas. 
Savininkas pirmame aukšte užpakaly
je. 1937 So. 48th Court, Cicero.

jie gautų patį didžiausią divi
dendą. Jis taip pat pasiūlė duoti 
taupyto jams dovanėles už pa
reikštą pasitikėjimą bendrovės 
vadovybei.

Praeitis rodo, kad Šv. Antano 
bendrovė visą laiką mokėjo 
aukštus dividendus, o dabar, nuo 
1958 m. sausio 1 dienos, tie di
videndai dar kartą pakelti vi
siems taupytojams. Praeiti me
tai buvo gero biznio metai, to
dėl ir susidarė proga pakelti di
videndus.

—Visi mūsų taupytojai žino, 
—pareiškė p. Gribauskas,—kad 
Šv. Antano bendrovė mokėjo 
dividendus pagal metinę biznio 
apyvartą. Paskutiniais penke- 
riais metais biznis buvo daug 
geresnis negu paprastai jis bū
davo, todėl ir buvo mokami 
daug didesni dividendai, šia pro
ga linkiu visiems ištikimiems 
mūsų kostumeriams ir drau
gams Labai Pelningų ir Laimin
gų 1958 metų. Iš savo pusės ga
liu taupytojams užtikrinti, kad 
mes ir ateityje laikysime sau
giai santaupas ir mokėsime 
aukščiausių dividendą, jei kraš
to ekonominės sąlygos leis 
mums tai daryti”.

šv. Antano B-vės Taupytojas.

CANTON, Ohio. — Mrs. J. G. 
McDowell, 80 metų amžiaus, sa
vo modelio T Fordą, kuriuo ji 
jau važiavo 28 metus, iškeitė į 
naujausio modelio sportinį au
tomobilį.

Atkreipkite dėmesį
į šias prekes:

RAŠOMAS MAŠINAS lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais nuo $50

Siuvamas mašinas nuo $55.
LAIKRODŽIUS

šveicariškus ....... nuo dol. 10—
AKORDEONUS-FOTO

aparatus ........... nuo dol. 25—
Gintaro, odos, kristalo ir visą 

eilę kitų prekių. Ką bepirktu- 
mėte prieš tai pasiteiraukite pas 
J. KARVELĮ 3322 S. Halsted St. 
Chicago, Bl. tel. YArds 7-0677. 

P. S. Virš minėtas prekes galite 
pasiųsti į Lietuvą ir į kitus kraš
tus. Taip pat ir Deimantinius 
peilius stiklui pinuti. (Sk.)

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $3.00, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS

1739 S. Halsted St.,

Chicago 8, Illinois

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

VIRŠ $18,000 PAJAMŲ per metus. 
Vakarinėj Chicagos dalyje 15 apart- 
mentų mūrinis namas. Automatiškas 
alyva šildymas, modernios vonios, vis
kas labai geram stovyje; 8 karų mū
rinis garažas. Nedaug išlaidų. Kaina 
mažesnė negu 4 V2 kartus metinių pa
jamų. Savininkas parduoda ant kon
trakto su mažu įmokėjimu, labai pa
lankios sąlygos. A. Rėklaitis.

8 METŲ 5 KAMB. mūr. namas ant 
30 pėdų sklypo, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Kontro
lė nuo potvynio. 2 karų mūr. garažas. 
$23,000. A. Linas.

18 METŲ mūr. namas arti Ashland 
ir 47-tos. Didelė ir graži taverna, apie 
$100 pajamų į dieną. Moderniškas 5 
kamb. butas. Rūsyje salė pobūviams, 
šalia namo 25 pėdų lotas, kuris vasa
ros metu naudojamas tavernos biz
niui. $28,000. A. Katilius.

UŽ $42,500 TRIJŲ aukštų 11 apart, 
mūras. $720 mėn. pajamų. Per 5 me
tus namas pats save išmokės. Gerai 
apžiūrėk—rimtai pagalvojęs nusipirk
si ir turėsi pastovias ir geras paja
mas. A. Sirutis.

RAMI, GRAŽI VIETA—kaip vasar
vietė. Netoli Čikagos, prie autobusų 
kelio. 4 kmb. mūr. namas, rūsys, pa
stogė. Modern. Įrengimai. Aut. alyvos 
šildymas. Sklypas 60x350 pėdų. Daug 
vaisinių medžių. $14,500, arba pasiū
lymas. A. Rėklaitis.

DIDELIS BIZNIS už mažai pinigų! 
35 mylios į pietus nuo Čikagos, prie 
dviejų US kelių susikirtimo parduo
damas restoranas, taverna, 6 k. butas, 
6 turistų kamb., 1,000 sėdimų vietų

2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE _ BERWYN — modernus angliško sti- 
$39,500 už 3 aukštų pajamų mūrini liaus bungalow, 5-3 kmb. Oak Park 

namą, prekybos patalpa, rooming ir 26th St. apylinkėje. Gazu šild., 2 
house ir 7 kambarių modemiškas bu- auto garažas. Tik 14 metų senumo, 
tas. Centrinis šildymas, garažas, apie, $23,900. Svoboda, 6013 Cermak Road 
$6,000 metinių pajamų. Bishop 2-2162

GAGE PARKE
$38,500 už 4 butų gražų mūrini, 

centrinis šildymas alyva, aliumini j aus 
langai, kilimai, šaldytuvai ir kiti prie
dai.

BRIGHTON PARKE
3 butų mūrinis. Visai naujas centri

nis alyva šildymas. Tuščias butas. Ga
lima sutaupyti, perimant $13,000 pa
skolą. Tiktai $20,000.

$23,000 už 3 butų mūrinį 2 po 5, 
1x2, centrinis šildymas dujomis, aliu- 
minijaus langai ir kt.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo 
sąlygos.

KITUR
13 butų mūrinis prie Hamilton Pk. 

(3 po 5, 9 po 4, vienas—3 bt.), gazu 
šildymas, stokeris. Dvigubas sklypas. 
$12,000 metiniu pajamų. įmokėti apie 
$15,000.

1V2 aukšto mūrinis, 5734 Natoma 
Ave., 6 metų senumo. 4 miegamieji. 
Dujomis šildymas, 36 pėdų sklypas, 
alumininiai langai ir kiti priedai. Tuo
jau galima užimti. $21,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
TVARKOME INCOME TAXES 

2405 West 51st Street 
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE
2 aukštu mūrinis, 2 po 5 kamb., 

alyvos karsto vandens šiluma, 2 auto 
mūrinis garažas, kilimai, arti mokyk
los ir bažnyčios. $27.900.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mūri
nis 3 butų, 7-4-3 kamb. Nauja gazu 
radiatorių šildymo sistema. 2 mašinų 
garažas, 75 pėdų lotas. Tik $28.000.

PAJAMŲ 2 aukštų medinis, 2 po 4, 
gazo šiluma, alumininiai langai, gara
žas su automatiškai pakeliamomis du
rimis. $16,900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū
syje, nauja gazu radiatoriais šildymo 
sistema, apsauga nuo potvyniu, gara
žas su overhead durimis. $20,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir Įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS
Real Estate, Insurance. Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
Geras med. 3 butai: 6, 5 ir 2 kmb., 

centrai, alyva šildvmas, $210 naiamų, 
viena butą tuoj galima užimti. Kaina 
tik $18,500.

Mūr. 2 no 4. centr. šildvmas vienam 
butui, arti autobusas ir bažnyčia, gra
žūs kambariai.

Mūr. 6, 3, biznio patalpa ir 5 kmb. 
atsk. namukas, 68 p. sklypas, centr. 
šild.. arti susisiekimo ir mokvklu.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai, dujomis šild. 2 butai, 

kiti—alyvos pečiais, $250 pajamų, ma
žas įmokėjimas. Paskubėkite.

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja
me dokumentus. Pildome income tax
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs; įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvykti pas Volodkevičių

Valdis Real Estate
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —  Pardavimui

salė, benzino stotis, 2 auto garažas ir
4 akrai žemės, ant kurios geriausia 
vieta pastatyti dideli motelį. Visa kai
na tik $35,000, Įmokėti $12,000. A. 
Sirutis.

3 METŲ 5 kmb. mūr. namas, vie
nas blokas nuo Marquette Pk. šildy
mas alyva. U/2 karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

MARQUETTE PK. rajone 6 kamb.
5 metų mūr. namas. Viršuj 2 dideli 
kamb., dušas, prausykla ir tualetas. 
Apačioj 4 kamb., o penktas—porčiuj. 
Gazo šildymas. Garažas. $22,300. A. 
Rėklaitis.

STIPRUS, DIDELIS, GEROS STA
TYBOS mūras netoli Archer-Kedzie. 
1x6 ir 2x3 kamb. Šildymas karštu 
vandeniu alyva. Naujas 2 auto mur. 
garažas. $160 mėn. pajamų ir 6 kmb. 
butas savininkui. $28,500. A. Sirutis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. IV2 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

NETOLI ČIKAGOS 5 akrai žemės, 
puikus 6 kamb. namas. Centralinis 
šildymas. Garažas. Traktorius ir visi 
žemei dirbti Įrankiai. Daug vaisinių ir 
kitokių medžių. $17,500. A. Rėklaitis.

NAUJAS 5% kamb. bungalow Mar
quette Pk. apylinkėje, šildymas aly
va. Pilnas rūsys. $22,500. A. Katilius.

SAVININKAS VERČIAMAS par
duoti 9 metų 5 kamb. mūr. reziden
ciją Marquette Pk. už $19,500, arba 
geriausią pasiūlymą. Daug modern, 
įrengimų bei priedų. Puikus rūsys su 
baru. 2 auto garažas. A. Sirutis.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MUR. 3 butų, 7-6-2 kmb. Furnasu šild. 
Geros pajamos, $16,900 arba pasiūly- 
lymas. Arti Millard ir 26th St. SVO
BODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

SAULĖTOJ FLORIDOJ
Pigiai parduosiu arba mainysiu 4 

butų po 5 kamb., modernišką namą, 
nešantį gerą rendą. Išrenduotas visą 
metą. Platesnių žinių kreipkitės Į: 
Charles Suromskis, 6950 So. Oglesby, 
Chicago 49, Ill. Midway 3-9009.

FARMS FOR SALE 
_________Ūkiai Pardavimui
240 AKRŲ žemės, nauji moderniški 
namai, barnė su šilo. Visi pastatai 
kaip nauji. Galima nusipirkti su 40 
galvijų, mašinerijomis, pajamomis. 
Gera vieta žuvavimui ir medžiojimui. 
10 mylių į vakarus nuo Ashland. Ben 
Blumenberg, R. R. 2, Box 26, Mason, 
Wisconsin.

BUSINESS CHANCES 
Bimio Progos

PAKUODAMA gerai veikianti groser- 
nė. švarus, moderniški įrengimai, vė
sinama. Nustatyta pigesnė pardavimų 
kaina. 5 kambarių butas užpakalyje. 
Savininkas susidomėjęs kitais reika
lais. Telefonuokite FRontier 6-5366.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING) 

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namr 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CADILLAC ’52—60 SPECIAL. Dailus 
miško žalias. Pilnas įrengimas, radio, 
šildytuvas. Baltos padangos, prireng
tas žiemai. SPaulding 2-2000, klauskit 
Mr. Kaczmarczyk. $5 įmokėti—$7 sav.

Veltui 1 metų apdrauda — veltui. 
Nėra kitų primokėjimų. Veltui 1958 
metu leidimas.

ALL SEARS MOTORS, 
808 No. Western Ave.

Pasitenkinimas garantuotas 100%

CHEVROLET ’52 CUSTOM DELUXE 
Spindantis “jet black”, su baltomis 

padangomis. Originalus vidus. Radio, 
šildytuvas. Pilnai žiemai prirengtas. 
SPaulding 2-2000, klauskit Mr. Kacz
marczyk. $5 įmokėti — $3 į savaitę. 
Kaina $265.

Veltui 1 metų apdrauda — veltui. 
Nėra jokių primokėjimų, veltui ’58 
leidimas. ALL SEARS MOTORS, 808 
No. Western Ave.

Patenkinimas garantuotas 100%
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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